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JAV REIKALAuu. SUSTABDYTI KOVAS L40SE
AMERIKA, ANGLIJA BAIGIA IŠGAUDYTI 
KUBIEČIU SUKILĖLIUS KARIBŲ SALOSE 

Susilpnino pogrindžio frontą prieš Castro valdžią
MIAMI. — Kubiečių pabėgėlių kovos grupių vadai yra didžiai 

nusiminę dėl Amerikos ir Anglijos laivų ir lėktuvų landžiojimo po 
Bahamų ir kitas salas Karibų jūroj, kur jie gaudo kubiečių laisvės 
kovotojus, organizuojančius puolimus į Kubos pakraščius ir prieš 
Sovietų laivus*.

KOMUNISTAI PADEDANT Š. VIETNAMO
KAREIVIAMS, MUŠA NEUTRALISTUS

Anglija su Sovietą Sąjunga stengiasi atstatyti ta‘ką
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas pa

smerkė Laoso komunistus už paliaubų-taikos sutarčių nesilaikymą 
ir paragino Angliją su Sovietų Sąjunga, kad jos tuoj imtųsi žygių 
sustabdyti komunistų-neutralistų kautynės, kol jos dar neišsi

Kubiečių kovotojų Karibų sa
lose būta palygint maža, apie 170 
vyrų, bet gerai organizuotų ir 
pasiryžusių aukoti savo gyvas
tis. Jų draugai Miami apylin
kėj pripažįsta, kad netrukus 
amerikiečiai ir anglai jų kovoto
jus išgaudys. Iš to jie mato di
delės naudos Fidel Castro val
džiai, nes antikomunistų pogrin
džio frontas dar daugiau susilp- 
nės.

Kad kubiečiai antikomunistai 
vis dar mušasi kalnuotose srity
se, patvirtino praeitą savaitę 
pats Castro. Jis sakė, kad 60% 
kovotojų jėgų esą sunaikinta, o 
likusios jėgos būsiančios likvi
duotos per trejetą savaičių.

Palaikydavo ryšius su sala
Kubiečių pabėgėlių kovos gru

pės, kaip Alpha 66, Antrasis Es- 
cambray frontas ne vien organi
zuodavo puolimus prieš Sovietų 
laivus Kubos uostuose, bet ap
rūpindavo ginklais ir kita kovos 
medžiaga savo draugus Kubos 
kalnuose. Kovojančių prieš Cas
tro kubiečių esą visur, pavyz
džiui, tarp žemės ūkio lėktuvų 
lakūnų, kurie kovoja chemika
lais prieš kenksmingus vabz
džius. Jie atskrisdavo į Bahamų 
saleles, paimdavo ginklų, mais
to, vaistų jį nugabendavo lais
vės kovotojams Kubos kalnuose.

Į saleles plaukdavo Castro ku
tenai, atskrisdavo jo lėktuvai 
ieškoti kubiečių kovotojų. Bet 
nuo jų būdavo lengviau pasi
slėpti, negu nuo anglų, kurie 
Amerikai paprašius, įniršusiai 
medžioja kubiečius salelėse.
Apie diplomatinius santykius

“Pompano Beach Sun-Senti- 
neel” rašo, kad tarp JAV ir Cas
tro valdžios netrukus prasidės 
derybos dėl diplomatinių santy
kių atstatymo. Bent taip mano
ma Castro valdžioj, kur kubie
čių antikomunistų kovos grupės 
turi savo žmonių. Jiems buvo 
pranešta, kad James Donovan, 
New Yorko advokatas, kuris va
dovavo invazijos belaisvių išpir
kimui ir kuris šiomis dienomis 
vėl tariasi Havanoj dėl 25 JAV 
piliečių paleidimo iš kalėjimo, 
turi uždavinį paruošti dirvą de
ryboms dėl normalių santykių 
atstatymo.

Kuba buvo vienas iš 
turtingųjų kraštų
Kodėl įsigalėjo komunistai?
MIAMI. — Buvęs Havanos 

universiteto ekonomikos profe
sorius Jose Alvarez parašė su 
keliais draugais 1,700 puslapių 
knygą apie komunistų įsigalėji
mą Kuboj. Knygoj paneigiama 
nuolat demokratinėj spaudoj mi
nima teorija, kad skurdas yra 
geriausias komunistų talkinin
kas.

Laikantis tuščių pilvų teori
jos, daug Lotynų Amerikos res
publikų turėjo kristi komunistų 
aukomis anksčiau už Kubą, ra-

SSSR raketų technikai Egipte
LONDONAS. — “Daily Ex

press” rašo, kad Sovietų techni
kai stato Egipte raketų bazes. 
Viena bazė statoma prie Aswa- 
no didžiosios užtvankos. Izrae
lis per Ameriką ir kitas Vaka
rų šalis spaudžią Vokietiją, kad 
ji uždraustų savo mokslinin
kams, konstruktoriams, techni
kams dirbti Egipto raketų, lėk
tuvų fabrikuose. “Daily Ex
press” jau anksčiau rašė, jog ru
sai gali pakeisti vokiečius, jei 
jie bus priversti pasitraukti.

Fabrikų įrengimai iš JAV
KAIRAS. — Indijos vicepre

zidentas Zakir Husain, atvykęs 
į Egiptą, apžiūrėjo fabrikus, ku
riuose Nasseris stato lėktuvus ir 
jų motorus. Fabrikų įrengimai, 
mašinos yra iš Vokietijos, Ame
rikos, Šveicarijos ir kitų vals
tybių. Svečią iš Indijos lydėjo 
austrų lėktuvų konstruktorius 
Dr. Ferdinant Brantner, dirbęs 
karo metu Hitleriui, o po karo 
dirbo 6 metus Sovietams, kaip 
karo belaisvis.
Prezidentas iki gyvos galvos
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Jugoslavijos seimas priėmė vien
balsiai naują konstituciją, ku
ria užtikrinama komunistų par
tijos valdžia, o Titui — tarnyba 
iki amžiaus galo. Jis valdys Ju
goslavija kaip monarchas, kol 
gyvens, bet vadinsis prezidentu. 
Jam mirus prezidentai bus ren
kami 4 metams. Pirmoji konsti
tucija buvo surašyta, kad Ju
goslavija buvo Maskvos sateli
tas, 1946 metais. Atsiskyrus 
nuo Maskvos, konstitucijon bu
vo įnešta įvairių pataisų. Pagal 
naują konstituciją, Tito karalys
tė vadinsis Jugoslavijos socia
listinė federalinė respublika.

Žydų liga leukemija
Dvigubai daugiau sergančiųjų

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų sveikatos organizacija 
skelbia, kad leukemija (kraujo 
vėžys) yra dvigubai daugiau iš
siplėtusi tarp New Yorko žydų, 
negu protestantų ar katalikų.

Harvardo universiteto profe
sorius Dr. Brian MacMahon sa
ko, kad jis tai pastebėjo ir tiria 
nuo 1960 metų. Priežasčių jis* 
ieško ne religijoj, bet rasiniame 
paveldėjime ir gyvenimo būde.

šo Jose Alvarez. Kubiečio vi
dutiniškas uždarbis per metus 
buvo $374. šalis užėmė savo tur
tingumu trečią vietą Lotynų 
Amerikoj, vienok pasidarė pir
mąja komunistų valstybe.

Knygoj daromos išvadas, kad 
skurdas nėra svarbiausias fak
torius. Nepasitikėjimas demo
kratija, valdininkų korupcija, po
litikų gobšumas, visuomenės 
apatija es*ą geresni komunizmo 
talkininkai.

1$ VISO PASAULIO

Šerifo policija ir darbininkai neša Kalifornijos autobuso nelaimės aukas į ambulansą. Siaučiant 
dideliam lietui, autobusas nuriedėjo į Feather upę netoli Oroville.

SEATO KONFERENCIJOJ RUSK IŠKĖLĖ 
KOMUNIZMO PAVOJU TAILANDE, LAOSE

Valstybės sekretorius išsikalbėjo su Prancūzijos 
užsienio reikalą ministeriu, premjeru ir prezidentu

PARYŽIUS. — Atidarant Seato konferenciją, valstybės sek
retorius Dean Rusk kalbėjo, kad rimtas komunistų priešvalstybi
nės, partizaninės veiklos pavojus susidarė ir Tailande, ši pietryčių 
Azijos valstybė yra vienas iš trijų “vietinių” Seato narių, šalia 
Pakistano ir Filipinų. Kiti Seato nariai yra: JAV, Anglija, Pran
cūzija, Australija ir Naujoji Zelandija.

Komunistų pavojus buvo su
sidaręs Tailandui užpraeitais 
metais, kada Laoso pilietiniame 
kare komunistų (Pathet Lao) 
sukilėliai buvo priartėję prie 
Tailando sienos. JAV pasiuntė 
į Tailandą keletą tūkstančių ka
reivių. Juos* praeitą rudenį atsi- 
ėmus, apie komunistų pavojų ne
bebuvo kalbama, kol vėl tuo rei
kalu neprabilo Dean Rusk.

Valstybės sekretorius savo 
kalboj kaltino Laoso komunistus 
už taikos sulaužymą, užpuolant 
neutralistų armiją, su kuria jie 
valdė šiaurinę dalį išvien. Pietų 
Vietname, kur Amerika laiko 
apie 13,000 kareivių padėti viet
namiečiams kovoti prieš komu
nistų armiją, valstybės* sekreto
rius pranašavo pergalę, tik ne 
artimiausioj ateity.

Tvarko JAV-Prancūzijos 
santykius

Iš Seato konferencijos išsivy
stė patogi proga sutvarkyti 
Amerikos - Prancūzijos santy
kius, pašlijusius metų pradžioj, 
kada De Gaulle pasipriešino An
glijos priėmimui į Europos eko
nominę bendruomenę ir pasisa
kė už savo atominių pajėgų or
ganizavimą, vietoj bendrų Na- 
to pajėgų, kaip pasiūlė preziden
tas Kennedy.

Dean Rusk, atskridęs sekma
dienį į Paryžių, visų pirmą iš
kalbėjo su užs. reikalų ministe
riu Couve de Murville. Pastara
sis be to turėjo atskirą pasitari
mą su britų užs. reikalų minis-- 
teriu lordu Home.

Pirmadienį valst. sekretorius 
susitiko su premjeru Georges 
Pompidou ir vėliau, po Seato po
sėdžio, su prezidentu De 'Gaulle. 
Prezidento rūmuose jis užtruko 
70 minučių.

Jiedu padarė stebėtojams įspū
dį, jog Amerikos-Prancūzijos 
santykiai žymiai pagerėjo, nors 
niekas tuo nenori pasakyti, jog 
didieji nuomonių skirtumai dėl 
Anglijos ir dėl atominio apsi
ginklavimo būtų buvę paša
linti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Sovietų Sąjunga pasiuntė 
protesto notas Amerikai, Angli
jai ir Vakarų Vokietijai dėl Na- 
to atominio laivyno organizavi
mo.

♦ JAV laivyno departamento 
ekspertai pasiūlė ateity visus di
desnius karo laivus statyti ato
mine energija varomus.

♦ Antradienį JAV ir SSSR de
legatai Ženevoj pradės pasitari
mus apie tiesiogines telefono ar 
telegrafo linijos Kremlius-Bal- 
tieji rūmai įsteeigimą.

♦ Čilės respublikos savivaldy
bių rinkimuose sekmadienį lai
mėjo demokratinės partijos, tuo 
išblaškydamos baimę, kad ko
munistai gali laimėti ateinan
čiais metais prezidento rinki
muose ir patekti į valdžią tai
kingu būdu.

Baltimore j autobusas mir
tinai suvažinėjo 4 mokines, va
riuojant automobiliu į mokyklą. 
Vairuotojas James Eades, . 24 
metų, buvo sunkiai sužeistas. 
Sugedus stabdžiams, jis nesusto
jo, kur reikėjo ir pasipainiojo 
autobusui.

♦ Karinės operacijose prieš 
komunistų partizanus Pietų 
Vietname sekmadienį sudužo 
trys Amerikos helikopteriai ir 
susižeidė 9 amerikiečiai kariš
kiai.

♦ Meksikos prezidentas Lo- 
pez-Mateos, grįždamas iš Euro
pos, vos išvengė katastrofos 
Bermudos aerodrome Hamiltone. 
Leidžiantis naktį į aerodromą 
sugedo šviesos, rodančios aero
dromo taką.

Sprogdina JAV alyvos pramonę
KARAKAS, Venecuela. — Ca

stro apmokomi ir finansuojami 
sabotažininkai sekmadienį vėl 
išsprogdino Amerikos alyvos 
kompanijos tiekimo vamzdžius 
ir sukėlė didelį gaisrą. Tai jau 
trečias sabotažinis veiksmas aly
vos* pramonėj mėnesio laikotar
piu.

Anglijos spaudos 
laisvė - iliuzija

Teismai, valdžia susilpnino 
britų laikraščių kovingumą
LONDONAS. — “Daily Mir

ror” dienraščio leidėjas Cecil 
King kalbėjo britų Jaikraščjių 
redaktorių susirinkime šeštadie
nį apie spaudos laisvę kaip apie 
malonią, raminančią iliuziją.

Laikraščių redaktoriai, žino
dami teismų norą skirti dideles 
bausmes už įžeidimą ir valdžios 
palinkimą išnaudoti piktam 
spaudos įstatymą, s*ušvelnina ra
šytojų, reporterių žinias. Daily 
Mirror kairiųjų laikraštis, per
spausdino konservatorių dien
raščio Times vedamąjį straipsnį 
prieš dviejų žurnalistų nuteisi
mą kalėjimu už atsisakymą nu
rodyti savo žinių šaltinius*. Nu
teistieji žurnalistai rašė apie bri
tų admiraliteto tarnautoją W. 
Vassal, keistą, įtartiną homosek
sualą, kuriam pavyko šešetą me
tų šnipinėti Sovietams, kol buvo 
susektas ir nuteistas 18 metų 
kalėjimo.

Cecil King sakė, kad valdžios 
paslapčių įstatymas yra neišven
giama blogybė paslėpti valdžios 
žmonių klaidas ir policijos iš
sišokimus.

Prašneko Drąsutis Šova
Maskvos “Komsomolskaja 

Pravda” paskelbė prieš 2 metus* 
į Lietuvą iš JAV grįžusio Drąsu- 
čio šovos straipsnį, pavadintą 
“Gangsteriai kreipėsi ne tuo ad
resu”. šį straipsnį persispaus
dinęs Vilniaus “Komunistas” (3 
nr.) nurodė, kad D. Šova davęs* 
“atkirtį” vienam iš “pasiučiau
sių” senatoriui Keatingui, patei
kusiam rezoliuciją Lietuvos iš
laisvinimo reikalu.

Pusė šovos straipsnio skirta 
pulti “išlaisvinimo grupėms”, jis 
piktai atsiliepė ir apie savo tė
vą, esą, buvus* Vliko “karinio 
sektoriaus viršininku”, “verba
vusiam žmones ardomajam dar
bui Tar. Lietuvoje, palaikusiam 
glaudžiausius ryšius su Ameri
kos žvalgybos organais...” To
liau nurodė, kad “laisvintojai” 
vėliau dirbę nebe taip uoliai, ne
tekę žvalgybos palankumo ir jo 
tėvas buvęs* išmestas į gatvę. 
Dar puolė ir V. Sidzikauską (čia 
autorius niršta, kad jo “kuria
mi” įvairūs memorandumai). Li
kusią straipsnio dalį paskyrė pa
reikšti savo džiaugsmui — jis 
Lietuvoje suradęs “laimę”.

vystė į naują pilietinį karą.

Anglija - antraeilė 
valstybė, sako H. 
Wilson, darbietis 
Opozicinės partijos vadas 
nenori atominių ginklų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Anglų darbo partijos vadas Ha
rold Wilson prieš išskrisdamas 
namo, paliko Was*hingtone fil
muotą pasikalbėjimą, kuris bu
vo sekmadienį perduotas “Meet 
the Press programoj” (NBC).

Jis pasijuokė iš savo vyriau
sybės (premjero Macmillano) 
nenusisekusių pastangų vaidinti 
prieš pasaulį pirmaeilę valstybę, 
kai Britanija iš tikrųjų tokia ne
bėra.
Išmaldauja su kepure rankoje

Gyvenimas parodė, kad Angli
ja turi sutikti su antraeilės vals
tybės padėtim, kai sugriuvo jos 
raketų programa (Blue Streak), 
pasakojo Harold Wilson. Ir ar 
ne veidmainiška, kai Anglijos 
vyriausybė, vaidindama pirma
eilę valstybę, eina pas kitą su ke- 
pus*e rankoj prašyti ginklų. Ša
lis, kuri turi gauti ginklų iš ki
tos valstybės, negali vadintis 
pirmos eilės karine galybe.

Atmes Polaris projektą
Harold Wilson gana aiškiai iš

dėstė, kad tuo atveju, jei kitais 
metais rinkimus laimėtų darbo 
partija, prezidentui Kennedžiui 
reikėtų atsiimti savo programą 
apie Anglijos apginklavimą Ame 
rikos balistinėmis raketomis Po
laris.

Polaris* raketos buvo pažadė
tos Macmillanui sukurti “vadi
namas angliškas, vadinamas 
tautines atomines pajėgas”. Iš 
tikrųjų tai esanti tik iliuzija, 
pripažino realus, šaltas darbie- 
čių politikas.

SSSR nepasisekimai 
Viduriniuos Rytuos

Sukišo Irakan $500 milijonų, c 
susilaukė antikomunistų valdžios

WASHINGTONAS, D. C. - 
Kad iš užsienio ekonominės, ka
rinės paramos ne tik Amerika, 
bet ir Sovietų Sąjunga dažnai 
nesulaukia politinių palūkanų 
parodo įvykiai Irake. Per penke
tą metų draugystės kultivavimo 
Sovietai neturi kuo pasigirti, kas 
rodytų jų įtakos sustiprėjimą 
Viduriniuose Rytuose.

Nuo 1958 metų Irako revoliu
cinė valdžia (generolo Kassimo) 
Kremliui kainojo $500,000,000. 
Už tiek Sovietai davė ekonomi
nės, karinės paramos, kai gen. 
Kassim nuvertė ir nužudė kara
lių Faisal.

Nužudžius vasario mėnesį dik
tatorių Kas’simą, Irake susikū
rė valdžia, fanatiškai nusistačiu
si prieš komunizmą. Tarp su
šaudytųjų vietinių komunistų 

Anglija ir Sovietų Sąjunga bu
vo pirmininkės abiejų Indokini- 
jos taikos konferencijų Ženevoj 
1954 ir 1962 metais. Pastarojoj 
konferencijoj, kurioj dalyvavo 
14 valstybių (jų tarpe JAV, ko
munistinė Kinija), buvo dekla
ruota Laoso nepriklausomybė ir 
neutralumas ir po to sudaryta 
koalicinė valdžia iš antikomu
nistų, prokamunistų ir neutra
listų, vadovaujant pastarųjų va
dui premjerui Souvannai Phou- 
mai.

Anglija ir Sovietų Sąjunga, 
kaip konferencijų šeimininkės, 
yra įpareigotos žiūrėti taikos ir 
neutralumo išlaikymo Laose.

Nubloškė neutralistus 28 mylias
Po eilės nesusipratimų praei

tą savaitę, ypač nužudžius Lao
so užsienio reikalų ministerį pro- 
komunistą Pholsaną (jį nužudė 
jo rūmų sargybinis), komunis*- 
tai praeitą sekmadienį pradėjo 
atvirą mūšį su savo buvusiais 
sąjungininkais neutralistais.

Neutralistų armijos vadas 
gen. Kong Le pirmadienį patvir
tint), kad komunistai jį išmušė 
iš Xieng Khouang, strateginio 
miesto Plain of Jars srity ir nu
bloškė jo armiją 28 mylias.

šiaurės Vietnamas padeda
Komunistų valdomas šiaurės 

Vietnamas niekad nebuvo išga
benęs savo kareivių iš Laoso te
ritorijos, nors tai turėjo padary
ti iki praeitų metų spalio mėne
sio. Komunistų kareiviai pilieti
niame kare 1960-62 metais tal
kininkavo Laoso komunistams 
(Pathet Lao) ir neutralistams, 
Nabejojama, kad šiauriniai viet
namiečiai padeda dabar kovoti 
Laoso komunistams su buvusiais 
sąjungininkais.
Komunistinės Kinijos satelitas

Anglai praneša, kad Sovietai 
tikrai rodo norą likviduoti gink
luotus veiksmus Laose. Jie nu
jaučia, kad užpakaly šiaurės 
Vietnamo yra komunistinė Ki
nija, kuri pastaruoju laiku tie- 
■ė strateginius kelius Laoso 
iaurinėj daly ir ruošėsi agresin- 

gesniems žygiams, negu šiuo 
momentu norėtų Sovietų Sąjun
ga. Išmušus neutralistus iš 
Plain of Jars srities, visa šiau
rinė Laoso dalis būtų komunistų 
rankose.

buvo ir pačių aukščiausiųjų va
dų, per kuriuos Maskva buvo iš-. 
plėtusi savo įtaką Kassimo vy
riausybėj.

Irako studentai, pasiųsti Kas
simo laikais studijuoti į Sovietų 
Sąjungą, buvo parinkti iš pro- 
kumunistinio elemento. Nauja
jai Irako valdžiai pradėjus šau
dyti komunistus, Sovietai panau
dojo Irako ir kitų arabų šalių 
studentus demonstracijoms prieš 
Irako ambasados Maskvoj.

Studentai apsižiūrėjo ir įsi
tikino, kad Irake draugystė su 
komunistais išėjo iš mados*. Jie 
jau nori grįžti namo ir ieškoti 
kelių prisitaikinti.

1



K KANADIŠKOS PADANGĖS
HAMILTON. — š. m. birželio 

mėn. 8 d., šeštadienį Hamiltono, 
St. Catharines ir Toronto SLA 
kuopos bendromis jėgomis ruo
šia susipažinimo bei pasimaty
mo šventę — viešą šokių vakarą 
s’u menine dalimi Kanados gra
žioje vietoje — Niagara Falls 
mieste. Pagrindinis šventės tik
slas — susipažinti ir užmegsti 
tampresnius ryšius su Amerikos 
SLA kuopų nariais bei jų vado
vybėmis. Į šventę kviečiami vi
si tautiečiai iš arti ir toli. Labai 
graži proga bus nors1 kelias va
landas pabendrauti kartu iš dvie
jų kraštų susitikusiems tautie
čiams ir pasigrožėti Niagaros pa
vasario gamta. Pagrindiniai 
ruošies darbai jau atlikti.

Svarbiausia, kad ir salė jau 
išnuomota. Dabar einama į pa
baigą prie meninės dalies suda
rymo. Kai bus viskas* paruoš
ta, šioje vietoje smulkiau pain
formuosiu.

Vėl naujas laimėjimas
Praeitą kartą šioje vietoje bu

vau trumpai painformavęs, kad 
hamiltoniečių taut, šokių gru
pė “Gyvataras” išėjo laimėto
ju tarptaut. taut, šokių Festiva
lyje. Dabar naują garbę lietu
viams iškovojo sporto klubo 
“Kovas” žaidėjai — jaunių gru
pė, laimėjusi čempionatą tarp 
kat. parapijinių ir tarp vysku
pijų klubų krepšinio varžybose. 
Už tai kovo 23 dieną iš Kitchener 
miesto — paskutinės varžybų 
vietos*, mūsų jauniai parsivežė 
dvi laimėjimo taures.

Džiugu ir malonu pasveikinti 
mūsų šaunius žaidėjus šio dvi
gubo laimėjimo proga ir palin
kėti tolimesnės sėkmės garbin
gai ginti Lietuvos vėliavą, gar
sinti jos vardą ir tėvų žemę.

Negalima praeiti tylomis ne
paminėjus ne kasdieninio ir ne 
eilinio dalyko ir tai, kad Hamil
tono liet, mišrus choras, vad. V. 
Verikaičio, kovo 26 dieną vietos 
anglų Aklųjų Instituto vadovy
bės buvo pakviestas koncertuoti 
Instituto vadovybei, jo tarnau
tojams bei auklėtiniams su jų 
svečiais. Tai vis įvykiai, kurie 
maloniai nuteikia kiekvieną pa
triotą lietuvį, kai sulaukiama 
tinkamo dėmesio ir įvertinimo 
angliškos visuomenės pasaulyje, 
kaip veržlios ir kultūringos tau
tos* atstovai.

Šia proga manytina, kad mū
sų choras šią vasarą koncertuos 
vietos miesto Gage parke, kur 
muzikos ir dainos pasiklausyti 
susirenka per 10 tūkstančių 
klausytojų mišrios visuomenės.
Hamiltono liet. Bendruomenėje

Šiuo metu priskaitoma per 
2,200 jos* narių. Išskyrus vieną 
kitą, visi turi darbus ir neblo
gai apsirūpinę materialinėmis 
gėrybėmis. Organizaciniai rei
kalai čia nestovi paskutinėje vie
toje. Dabar turima lygiai 25 or
ganizacinius vienetus. Panaudo
jus aritmetikos dalybos veiks
mą, išeitų, kad kiekvienas jų tu
ri žemiau šimto jos narių, jei 
visi būtume apsoliučiai organi
zuoti. Kitu atveju narių skai
čius krinta daug žemiau šimto. 
Kažin, ar nereikėtų jų skaičių su
mažinti?

Kiekviena organizacija, norė
dama likti gyva ir savo veiklos 
plėtimui pinigų šaltiniu laiko pa
rengimus — pramogaas. Daug 
organizacijų, daug ir pramogų. 
Dėl to ir lankytojų gaunasi ma
ža. Tad ir nenuostabu, kad da
romi parengimai labai dažnai 
duoda tik nuostolius. Išvengi-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Peter Cummings mosikuoja, užsilipęs ant ledy kalno netoli Harbor Springs, Mich. Ledų kalno 
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mui galimų nuostolių, ateityje 
bus planuojama ruošti parengi
mus “koaliciniu” keliu — dviem 
trim organizacijom susidėjus.

Naujųjų kanadiečių teatras
Teatras įkurtas, kelių entuzias 

tų Toronto mieste š. m. kovo 10 
d. savo debiutui angliškąjai vi
suomenei pastatė veikalą — I 
Remember Mama — dviem se
ansais Toronto Crest teatre. Te
atras talpina iki 1,000 žiūrovų. 
Per abu seansu buvo pilnas lan
kytojų. šiame veikale vaidino 
per 12 atskirų tautybių atstovų, 
senoje tėvynėje Europoje, buvę 
žymūs teatrų vaidintojai. Lietu
viams šiame teatre atstovauja 
akt. E. Dauguvietytė-Kadabie- 
nė, Hamiltono lietuvių mėgėjų 
teatro režisorė.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
N erm karnai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Prrmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto - 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Teatro “režisorius, estas, — 
Rein Andre, buv. aktorius ir re
žisorius tautinio teatro Taline. 
“I Remember Mama” veikalas 
parašytas John Van Druten ir 
pirmą kartą vaidintas 1944 m. 
New Heaven, Conn. Veiksmas 
vyksta San Francisco 1910 m., 
liečiąs vieną norvegų emigran
tų šeimą. Tai jaunos mergai
tės? prisiminimai, kurį vėliau ta
po rašytoja ir parašė prisimini
mus apie mamą ir kit. jai bran
gius asmenis. Veikalas įdomus, 
pilnas realybės.
Sutrugdytas raudonųjų mitingas

Rinkiminės kampanijos įkarš
tyje kovo mėn. 25 d. Hamiltoną 
buvo aplankęs liberalų partijos 
vadas Mr. Pearson, kuris triukš
mingai čia buvo s*utiktas. Vie
tos liberalų vadovybė sugebėjo 
sukviesti per 6,000 miesto gy
ventojų į erdvias Forumo patal
pas. Pora dienų vėliau pasiro
dė ir N. Demokratų vadas Mr. 
Douglas, klausytojų turėjęs per 
2,000 asmenų. Nuo visų kitų ne
atsilieka ir Kanados nykštukinė 
“partija” raudonos spalvos*. Ko
vo 30 d., sekmadienį, nedidelėje 
miesto salėje komunistų parti
jos kandidatas į parlamentą ba
landžio 8 d. rinkimuose Mr. Hun
ter ir Kanados’ kom. part, regio
ninis direktorius Mr. Dewhurst 
turėjo padaryti rinkiminius pra
nešimus. Apie tai sužinojo iš va
karo keliolika asmenų iš lietu
vių, ukrainiečių ir vengrų nau
jųjų ateivių tarpo. Jau prieš su
sirinkimo pradžią prieš įėjimo 
salėn, stovėjo piketininkų gru
pė su plakatais rankose, kuriuose 
didelės raidės skelbė: — Ko
munistai pavergia darbininkus. 
Ten teroras, žudymai. Masinės 
deportacijos. Pas komunistus 

‘nėra Dievo.

dėjimo su komunistais. Anks*- 
čiau minėti kom. tūzai prašė sa
vo rėmėjus, kad jie balsuotų už 
N. Demokratus, kur nėra jų pa
čių kandidatų. Anti-kom. sukė
lus triukšmą, bekalbąs Mr. Dew
hurst paprašė tylos ir jos ne
sulaukęs šūktelėjo: “These are 
the champions of American 
Pentagon. They were sold a bill 
of goods, but their time is fi
nished”.

Opozicionieriai pareikalavo ne
kalbėti nesąmonių, esą, jei yra 
reikalas kalbėti, kalbėki sąmo
ningai.

Toliau tas kalbėtojas, minėda
mas atom, ginklus pasakė: “Mes 
iš kom. partijos sakome štai ką: 
kiekviena moteris, vyras ir vai
kas šiame krašte yra pavojuje 
atom, "ginklų.

Į tai jam atsakyta: “Nesiūlyk 
mums Chruščevo linijos, sakyk 
mums teisybę, Alfie”.

Po šio opoz. grupė trypė kojo
mis apie tris min. šaukdama pa
kartotinai : “Mušti komunizmą”!

Mr. Dewhurst dar bandė kal
bėti, bet priešininkų būrelis iš
sitraukė dviračiams signalų ra
gus ir pradėjo juos pūsti viso
kiais balsais. To ir užteko: mi
tingo pirmininkas susirinkimą 
uždarė.

Maždaug taip aprašė šį įvykį 
Toronto Globe and Mail dienraš
čio korespondentas, šalia pri
dėjęs nuotrauką su užrašu, ku
rioje matyti liet. B-nės pirm. V. 
Kažemėkas.

Taip buvo sustabdytas propa
gandinės ir melo mašinos vie
nas raudonas ratelis*. Z. Molinis

Pavydas — geri vaistai
Dvi kūmutės susitinka gatvė

je.
Pirmoji: “Kaip gi tau taip 

staiga pasisekė pataisyti tavo 
vyrą? Jis juk visada vėlai grįž
davo iš aludės, ar ne?”

Antroji: “Taip, bet vieną nak
tį, kai jis grįžo vėlai, man tik 
užteko sušukti tamsoje: ‘ah tai 
tu Simai?’ Mat, mano vyro var
das Jurgis. Dabar jis vakarais 
sėdi ir niekur nebeina iš namų”.

Bridgeporto namų 
savininkai veikia

Bridgeporto Lietuvių Namų 
Savininkų Draugijos susirinki
mas įvyko balandžio 2 dieną. 
Tą dieną buvo miesto mero 
ir kitų pareigūnų rinkimai, tai 
į susirinkimą mažiau narių 
teatvyko. Pirmininkas Jurgis 
Montvila susirinkimą pradėjo 
laiku ir A. Kaulakis tuojau 
perskaitė praeito susirinkimo 
protokolą.

Komisija pranešė, kad pik
nikas įvyks birželio 16 dieną. 
Bruzgulienės daržas jau pa
imtas.

Bridgeporto namų savinin
kų vadovybė buvo pakviesta 
dalyvauti Marquette Parko 
Lietuvių Namų Savininkų su
sirinkime. Marquete Parke da
lyvavo keli Bridgeporto atsto
vai. Jie dalyvavo diskusijose 
ir pareiškė savo nuomonę mo
kesčių ir kitais klausimais.

Marquette Parko namų sa
vininkai reikalaują, kad Brid-

geporto namų savininkai, 
kaip geriausiai susiorganiza
vę ir turį seniausią namų sa
vininkų organizaciją, sušauk
tų visų Chicagos lietuvių na
mų savininkų organizacijų pa
sitarimą Bridgeporte. Nutarta 
tokį susirinkimą šaukti balan
džio 25 d. Lietuvių Auditori
joje.

Pareikštas pageidavimas, 
kad lietuvių namų savininkų 
organizacijų valdybos atvyk
tų į šaukiamą susirinkimą. 
Būtu gerai, kad jos atsivestų 
savo draugijų veiklesniuosius 
narius.

Savininkų susirinkimas šau
kiamas mokesčių reikalu. Dau
gelis nusiskundžia, kad mokes
čiai už namus labai dideli. 
Kai kurie kalbėtojai pareiškė, 
jog tai yra tikras plėšimas. 
Teodoras J. Kučinskas net pa
siūlė savininkams priimti šiuo 
reikalu rezoliuciją ir pasiųsti 
Chicagos miesto vadovybei.

Pradžioje buvo planuotą tą 
rezoliuciją priimti balandžio 
2 dieną, bet Kaulakienė pasiū
lė dar kiekvieną sakinį gerai 
apgalvoti ir pasiūlyti ją balan
džio 25 d. šaukiamam susirin
kimui.

Montvila pranešė susirinku
siems, kad Northsides lietu
viai priklauso prie kitataučių 
namų savininkų organizacijos, 
bet keli jų atstovai atvyks į 
Bridgeporto šaukiamą susi
rinkimą.

Nariai išsiskirstė, pasižadė
dami ruošti didesnį balandžio 
25 d. susirinkimą.

Korespondentas

Didžiausi — mažiausi
Didžiausias žmogus pasaulyje 

buvo moteris — Dolores Pullard, 
gyvenusi Quincy, Louisiana. Ji 
turėjo 8 pėdas ir 2 coliu aukščio. 
Dar tebebūdama 7 metų am
žiaus, ji jau buvo pasiekusi 7 pė
das.

Mažiausias žmogus* pasaulyje 
buvo Geoffrey Hudson, turėjęs 
1949 metais 18 colių.

Sunkiausio svorio žmogus bu
vo Robert Hughes iš Fish Hook, 
Illinois. Jis svėrė 1,069 svarus. 
Lengviausias buvo Hojkin Hop
kins iš Valijos, Anglijoje. Jis* 
gyveno tik 17 metų ir prieš mir
tį buvo 12 svarų.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

Linoleumo
IŠPARDAVIMAS

9x12 pėdų Plastikinis $5.50 
9x12 pėdų Vinylinis $6.50

ARMSTRONG VINYL 
ACOLON STORASIS 

$1.49—$1.59 ar 
Embossed $1.69

ALUMINIJAUS ANTRIEJI 
LANGAI IR DURYS

VISKAS APKALTA MEDŽIU

SPA1TIS

MOKAME

I

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

YOUR SAVINGS

INSURED]
UP TO /A 

®k$,0'000>^S

Please! Only you
can prevent forest fires

Komunis*tų rėmėjai, atvykę 
prie salės ir pamatę įėjimą už
blokuotą piketininkų, apie 20 
jų grįžo atgal. Tačiau kita, apie 
25 asmenų grupė, veržėsi į vi
dų. Tuo momentu atsirado ir 
policija. Tada abi priešingos gru
pės sugūžėjo į vidų. Mr. Hun
ter, užėmęs kabėtojo vietą, kaž
ką murmėjo apie darbininkų ry
šius su komunistais Kanadoje. 
Opozicijos grupė choru sušuko, 
kad nemaišytų darbininkų ju-

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „
Trečiad. uždaryta visą diena 
Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

3261 So. Halsted St.
Tel. VI2-6472

Kepame pagal Jūsiį užsakymą:
Raguolį, Velykinius avinėlius, Bapkas, 

Tortus ir įvairius pyragaičius.
Pristatome į namus.

MARQUETTE BAKERY, INC
2616 W. 69th Street — WA 5-3471

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, taęjau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą doleri.
Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.
Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Qed&ud Savings
and aLoan Ls Lssociation

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD 
Phone: Virginia 7-7747

CHICAGO 8, ILLINOIS
John J. Kazanauskas, Pres.

nuo 9 vai. iki 4 vai.ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

fe

nuo 9 iki 8 po 
8 . 

12:30

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

and Loan

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Paiko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago 36
Chamber of Commerce of Illinois

Association
GRovehill 6-7575
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PAVASARIS EINA SANDŪNŲ KALNAIS
Nuvežęs iki Bailey miestelio 

kryžkelės ir išmesdamas iš savo 
automobilio Juozas Jokantas 
pasakė: “Eik gelbėk tas savo 
kopas, jei dar liko kas gel
bėti ..Deja, teisingai pa
sakė.

Jei daugiau tokių “originalų 
gelbėtojų” atsirastų, čia paaiš
kinama, kad Bailey miestelis ar 
kaimelis (township) yra, atva
žiuojant plentu No. 12, tarp Og
den Dunes ir Tremonto. Čia iš 
plento skersai Chicago-South 
Bend geležinkelį keliukas nuve
da į pačias iki šiol buvusias In
dianos kopas, i gražiąją “San- 
dūnų” dalį.

Toks dar trumpas laikas nuo 
praėjusio rudens, o kaip viskas 
čia jau nebe taip ...

Tuojau kitapus geležinkelio, 
pačiame paraistyje čia buvo toks 
gyvas mažas Bailey kaimelis iš 
kokio tuzino žiemą ir vasarą 
gyvenamų namelių. Dabar da
lis jų jau nugriauta, kituose ne
matyti nė gyvos dvasios.

Pati paskutinioji, už liūno, 
jau prieškopėse, miškelyje pas
kendusi, yra švedų ir suomių 
kilmės daktaro Reuterskjold ir 
jo žmonos, taip pat daktarės 
Virginijos, namelis su paukščių 
lesinimo ir žiedavimo stotimi. 
Čia būdavo vienas malonumas 
užeiti vasaros metu, ypač anks
tybą pavasarį, kada paukščiai, 
ir senų laikų savo geradarius 
pažindami, savo čiulbėjimais 
sudarydavo tikrojo Rojaus dar
žo iliuziją, šiandien viskas čia 
tylu, nyku. Namuose nė gyvos 
dvasios. Net simpatiškasis šu
nelis Waldo kažkur išvykęs. Tik 
kažkoks alkanas kėkštas vienas 
pats kojomis įsikibęs snapu be- 
taškąs ant stulpo megstinyje pa
kabintą sėtinį ar ropę, ir tas 
pats pamatęs svetimą dvikojį 
— nėrė į krūmus.

Sandūnų kopos išprievartautos
Tai yra toji pagarsėjusioji 

vieta, kurią plieno kompanija 
nori iš Dr. Reuterskjoldų būti
nai atpirkti ir pasiūlymus už 6 
akrus raisto ir smiltyno pakėlė 
iki $100,000, pagrasindama, esą 
jei neparduos geru noru, kom
panija praves per tą vietą gele
žinkelį, o tada bus galima nusa
vinti už oficialiai nustatytą kai
ną, kuri, suprantama, bus ne
palyginamai mažesnė

Reuterskjoldai nepasidavė su
gundomi, bet, kaip dabar matyti, 
nereiks nei to- nei kito. Jų že
mės sklypą supa kompanijos 
nuosavybė, o ta nuosavybė jau 
spėta taip išprievartauti, kad 
klaiku ir iš tolo pažiūrėti. Nuo 
pat Reuterskjoldų nuosavybės 
iki pat Dunes Acres vasarvie
tės nuosavybės, visu plotu kop- 
kalniai ir lygumos jau nebepa
žįstami — visi medžiai ir krū
mai išrauti ir krūvomis sudegi
nimui suversti, o visas žemės 
paviršius buldozeriais nuardy
tas, suverstas ir nuo smėlio 
juodžemis nustumtas. Per po
rą mylių visas plotas paverstas 
klaikia gamtos karikatūra, čia 
pat prie Reuterskjoldų nuosa
vybės buvę keliai, kurie ves
davo į kopkalnius, dabar už
versti ir ant stulpų juodose len
tose kruvinai raudonais dažais 
užrašyta “No Trespassing”! 
Kompanijai, matyti, pradėjus 
įlinkius sausinti, buvęs Reuters
kjoldų triukšmingas liūnas, ku
riame ropliai (vėžliai) ir viso
kį amfibijai pavasariais ypač 
didelį alasą keldavo, dabar jau 
sausas ir tylus lyg išmiręs... 
Aišku, kad raisto “draugus” iš- 
budeliojus ir visus praėjimus 
“No Trespassing” lentomis už
tvėrus, šie atkaklūs “Save the 
Dunes” komiteto veikėjai bus 
priversti iš čia kraustytis.
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Washington (D. C.) yra pagarsėjęs savo vyšnių žydėjimo sezonu. Užėjus šiltam orui, senesnio 

amžiaus žmonės praleidžia laiką sode, besigėrėdami vyšnių žydėjimu.

PROGRAMA 
baigsis Bal. 30 d.
JOIN OUR

LENOX WARE Į

CLUB

FREE
place setting to savers

Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai ne
nuskils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų 
Dinnerware klubo nariui... 
prašome nereikalauti paštu.

SAVINGS
3430 South Hoisted Street — Phone 254-0104

Dar ne visos kopos išbudeliotos
Vargais negalais atsekdamas 

buvusius, dabar užverstus ir nu
artus pabalęs takus, persivertęs 
per išprievartautą gamtą, pasie
kiau Dunes Acres nuosavybes, 
kur vėl prasidėjo medžiais ap
augusios kalvos, vėl įvairiausi 
augalai lenktynėmis iš smėlio 
lenda ir krūmai paskubomis 
pavasariui puošiasi. Bet čia ki
ta bėda — žaibas ar koks arso- 
nistas kaltas, bet Dunes Acres 
miškeliai iki pat kelio, skirian
čio Dunes Acres nuo Tremonto, 
per kokias dvi mylias nudeginti. 
Laimei, matyti, gaisras bus bu
vęs, kol tebebuvo drėgna, nes 
ugnis daugumoje vietų tik šoki
nėjusi nuo vieno sausesnio kem- 
synėlio ant kito, ir, atrodo, kad 
medžių daugumas laikui atėjus 
išsprogs. Bet eiti tokiu degė
siais aštriai tebekvepiančiu 
apdegusių žagarų pilnu ir dra
bužius suodinančiu taku, jau 
nebemalonu. Tik pasiekus Tre- 
montą, ta žmogaus godumo iš
prievartauta vieta su visais sa
vo klaikiais vaizdais užleido 
vietą gražiai, švariai pavasarė
jančiai gamtai.

Nuo Tremonto iki pat Palan
gos (Beverly Shores) nusitęsia 
Indianos valstybinis kopų par
kas (State Dunes Park), kur 
žmogaus nuo žmogaus apsaugo
ta gamta tebėra išsidėsčiusi to
kia, koki ji čia buvo Ledų ga
dynei pasitraukus. Miškinės žo
lės savo lapus, nuo adatos di
dumo iki žalios spalvos cigaro 
storumo lenktyniuodamos be
genančios iš žemės į saulę ir švie 
są. Lukštų ir anemonų vieto
mis ištisais tiltais jau sužydę. 
Tūli krūmeliai jau bežaliuoją, o 
didieji medžiai gausiai pumpu
rais apsipylę. Kad dar ir be la
pų, bet kai spindulių žiedų visur 
jau pilna, tik gegužės kukavi
mo betrūksta, būtų tikrai kaip 
Lietuvoj Velykų dieną.

Nuo Mildažio iki Lengvino
“Palangoje” po-rinkiminė ar 

priešvelykinė apsišvarinimo sa
vaitė pilnoje eigoje. Vieni per
nykščius lapus grėbsto, kiti sa
vo tvoras ir sienas dažo, gyvat
vores sodina, spragas naujais 
krūmeliais kamšo. Taip bent 
Jokantas daro savo vasarvietė
je, kur yra randama iš State* 
Park Road pasukus į Lake 
Shore drive — pirmieji laiptai į 
kalną. Mildažis savo Lake Vil
la visą nudažęs; Jokantas iš vi
daus išdažęs ir gretimą sklypą 
sodneliu pavertęs. Toliau iki 
pat Atostogų Rojaus (Vacation 
Paradise) svečių dar nelaukia, 
bet skubiai ruošiasi laukti.

Taip betikrindami pavasario 
ruošą Michigano paežerėmis, 
nejučiomis pasiekėme patį 
Union Pier.

Kiti pavadinimai, kitos vie
tovės, kiti ir žmonės, tik ežeras 
tas pats ir visiems vienodas: 
neapsakomai gražus, dangišku 
melsvumu nusidažęs, net akys 
merkiasi ir širdis šokinėja žiū
rint!

Nėra gražesnio vandens, kaip 
Michigano ežere, užtikrino Ma
rija Lengvinienė, kuri su vyru 
Petru per visą žiemą važinėjosi 
Pacifiko pakrantėmis iki pat

Vaclovui Sidzikauskui 70 metų
Balandžio 10 d. įžymiam lais

vosios Lietuvos ir išeivijos poli
tiniam veikėjui Vaclovui Sidzi
kauskui sukaks 70 m. amžiaus. 
Gimęs 1893 m. šiaudinėje, Ki
dulių valse., šakių apskr. V. Si
dzikauskas, 1915 m. gavęs bran
dos atestatą Maskvoje, ten pra
dėjo teisės studijas, jas tęsė Ber
no, Šveicarijos universitete ir 
baigė Kaune Vytauto Didž. Uni
versiteto teisių fakultetą. Lietu
vos valstybės tarnybon sukaktu
vininkas įsijungė 1918 m., o nuo 
1919 m. dirbo užsienio reikalų 
ministerijoj. 1922'—1923 m. bu
vo Lietuvos atstovu, vėliau įga
liotu ministru Berlyne, Vienoje 
ir Berne. 1931—1934 m. įgalio
tas ministras Londone ir Hago
je. Buvo Lietuvos atstovas prie 
Tautų Sąjungos.

Acapulco, Meksikoje ir sakėsi 
didžiajame okeane net kelis kar
tus išsimaudžiusi. Tenai užte
kę dviejų mėnesių, bet čia gy
venk nors visą amžių, kur esą 
gražiau kaip bet kur pasaulyje. 
Deja, teisybę ji sakė.

Lengvinas savo didelio kie
mo medžiuose prikilnojęs įvai
rių įvairiausių “špokinyčių” 
paukščiams, kurie jam už tai 
savo giesmėmis iv čiulbesiais at
sigerina, visą vasarvietę pavers
dami tikru avariumu! Tik vie
nu dalyku ponas Petras nesąs 
visiškai tikras, ar jis nenusikals
tus prieš Gamtą, maitindamas 
savo sparnuočius draugus, nes, 
kaip pasirodo, jie greit pamėgs- 
tą nepelnytą duoną ir patys ta
da tingi bemedžioti sau maistą. 
Ypač, sako, pradeda akiplėšo
mis darytis kardinolai, kurie 
ne tik nebeina muselių gaudyti, 
bet dar piktai barasi, jei kurį 
rytą jiems nepadedi baltos duo
nos. Juodos, ruginės tie eksce- 
lencijos nebelesą!”

Ponai Lengvinai privaišinę šį 
kartą paleido tik kai prisiekiau, 
jog greičiausiair laiku vėl būsiu, 
ir nebe vienas! J. Pr.

Tautų Sąjungoje keliais atve
jais atstovavo Lietuvai posė
džiuose, svarstant Vilniaus, Klai
pėdos bylas. Dalyvavo įvairio
se tarptautinės-e konferencijose, 
vadovavo eilei Lietuvos vestų 
derybų su Vokietija, Lenkija.

1931—1932 m. V. Sidzikaus
kas buvo Lietuvos atstovu Nuo
latiniame tarptautiniame teisin
gumo tribunole Hagoje, atsto
vavo Lietuvai jos laimėtose by
lose su lenkais ir vokiečiais.

Visuomenės veikloje V. Sidzi
kauskas reiškėsi nuo 1917 m. 
Veikė Maskvos lietuvių stud, 
draugijoje, Ūkininkų partijoje, 
Lietuvos Vakarų S-goje ir Lie- 
tuvių-Britų d-joje. 1941 m. pra
džioje slaptai atvykęs į Vokieti
ją, Gestapo buvo suimtas1 ir apie 
dvejus metus buvo kalintas Sbl- 
dau, Auschwitz koncentracijos 
stovyklose, vėliau priverstinai 
įkurdintas Berlyne.

1944 m. buvo paskirtas į Vil
ko delegatūrą ir išrinktas jos 
pirmininku, Vlikui atsikūrus 
Vokietijoje, vadovavo Vliko poli
tinei komisijai, o nuo 1947 m. 
balandžio 21 d. buvo Vliko Vykd. 
Tarybos pirmininku.

Nuo 1951 m. sukaktuvininkas 
laisvinimo srity aktyviai dirba 
JAV-se — Lietuvos Laisvės Ko
miteto pirmininkas, Lietuvos de
legacijos Pavergtųjų Europos 
Tautų seime pirm, bei jos politi
nės komisijos* pirm. V. Sidzi
kauskas PET reikalais lankosi į 
Europos, P. Amerikos valstybes 
ir kitur. (E)

Jis geriau žino
Motina: “Ar ne protingos tos 

skruzdės? Jos dirba, dirba ir 
niekuomet nežaidžia”.

Sūnus: “Nežinau, ar nežai
džia! Kada tik aš nueinu į ge
gužinę pušinėly, aš jau visada 
jas ten randu pirmiau manęs”.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

Estų vyrų choro 
puikus koncertas
Tere, tere!
Reikalas ne kiekybėje, o 

kokybėje. Tą liesą estai kiek
vieną kartą patvirtina. Chica- 
goje estų tautinė grupelė yra 
labai negausi, bet šią žiemą 
jie spėjo pasirodyti su divem 
pirmaklasiniais meno patieki
mais. žiemos pradžioje Mc
Cormick Place buvo garsios 
estės virtuozus smuikininkės 
Evi Liivak koncertas, o praė
jusį šeštadienio vakarą 
Amundseno aukšt. mokyklos 
auditorijoje buvo labai pagar
sėjusio estų vyrų choro iš To
ronto koncertas.

Estai daug nesinreklamuoja, 
ir kam? Kiek tik jų Chicagoje 
yra (apie tūkstantis) visa tau
tinė grupė susirenka, tur būt, 
iki vienam, — nuo senelės iki 
praanūko — ir užpildo gana 
didoką salę. Taip aną kartą 
McCormick Place mažasis te
atras — 500 vietų buvo pilnu
tėlis estiškai kalbančios kul
tūringos publikos. Taip šį kar
tą buvo dar didesnėje Amund
seno auditorijoje.

Apie tą estų 85 vyrų chorą 
iš Toronto buvo Naujienose 
jau minėta šeštadienio laido
je. Teko neseniai girdėti Poz
nanės lenkų berniukų ir vyrų 
chorą specialiai per jūras — 
marias atplaukusių Amerikai 
pasirodyti, ir pasirodė! Bet 
Toronto EEsti Meeskoori (To
ronto estų vyrų choras) visgi 
giliau širdin smigo. Nekalbant 
jau, kad tie vyrai, savo talen
tingo chorvežio kompozito
riaus Romano Toi vadovauja
mi, yra susidainavę į vieną 
kūną, bet dar labiau, kad estų 
melodijos mums yra artimes
nės net už mūsų pusbrolių lat
vių dainas.

Gaila, nesimatė nieko iš

mūsų muzikų, ypač chorve
džių, o labai norėtųsi išgirsti 
profesionališką nuomonę. Pa
sisakant eiliniam klausytojui, 
lieka tik viena plotmė, iš ku
rios galima kalbėti,* tai yra 
kiek per ausis pateko į širdį. 
Tenka prisipažinti, kad pate
ko labai daug! Pateko viskas, 
ką tik tie torontiškiai pateikė, 
o pateikė labai daug. Kad es
tų gerų žmonių esama ir kad 
jų svečiai Chicagoje puikiai 
jautėsi, buvo to geras ženk
las tas, kad programą baigus 
jie sudainavo dar 6 (šešias!) 
ekstra dainas, virš programos!

Už tai Chicagos estai savo 
svečiams kaip bemokėdami 
atsidėkojo: ir plojimais, ir di
delėmis rožių puokštėmis, ik 
savo organizacijų atstovų svei
kinimais.

Programa buvo sudaryta iš 
šešių pačių estų kompozitorių 
ir kelių ne estų. Iš populiarių
jų klasikų buvo tik Johannes 
Brahms ir Frederic Chopin, 
kuriuos fortepijonu skambino 
estė pianistė Asta Valdman.

Pačiame vyrų chore dalyva
vo tik 74 vyrai, bet jie turėjo 
pianistę, du solistus (sopraną 
ir baritoną) ir keturis dūdo- 
rius — waldhhornistus, kurie 
padėjo atlikti nepaprastai pui
kią Sabelmano medžiotojų 
dainą.

Chorą priėmė ir koncertą 
surengė Chicagos estų mišru
sis choras, kuriam vadovauja 
Herra Kalju Kaldalu, jau lie
tuviams girdėtas ryšium su 
Evi Liivak koncertu.

Publikai delnus pūslėmis 
suplojus, paskutiniu virš pro
graminiu priedu svečiai su vi
sa publika sugiedojo Estų 
tautos himną.

Elagu Eesti! J. Pr.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos" teikia

SVARBUS PRANEŠIMAS — NAUJOS TAUPYMO SĄSKAITOS
Midland Savings and Loan Association įsivedė naujos rūšies Pinigų 
Taupymo Sąskaitas, ant kurių nereikia raportuoti dividendų ar mo
kėti mokesčius per 4 ar 8 metus. Toks dividendų raportavimo ati
dėjimas yra labai naudingas ypač tiems, kurie neužilgo numato išeiti 
į pensiją, nes tuomet jiems teks mokėti daug žemesnius mokesčius 

arba net ir visai nemokėti.
Nereikia raportuoti dividendų. Nereikia mokėti taksų per 4 ar 8 metus.

TAUPYKITE MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE.
MES MOKAME 5% ant 4 metų bonus sąskaitų 

5% % ant 8 metų bonus sąskaitų.
Dėl papildomų informacijų kreiptis į

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 Archer Ave^ Chicago 32. HL • CL 4-4470

annum

All accounts Insured to $ 10,000 
by an Agency of the United

AND LOAN ASSOCIATION
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^APŽVALGA-
Priešegzilinė politika

Goldwater prieš Dirkseną
Senatorius Barry Goldwater (rep. iš Arizonos) pe

reitą sekmadienį televizijos programoje pareiškė prita
rimą karingai Kubos pabėgėlių grupei, kuri ruošė gink
luotas atakas nakties metu prieš komunistų bazes Ku
boje ir prieš sovietų laivus, plaukiančius artimuose Ku
bai vandenyse.

Goldwater aštriai kritikavo prezidentą Kennedy, ku
ris tokius puolimus pasmerkė, kaip bereikalingus ir net 
kenksmingus Kubos išlaisvinimo reikalui. Arizonos se
natorius sako, jog prezidentas nieko nedarąs, kad Ku
ba apsivalytų nuo komunizmo, bijodamas įsivelti į karą 
su Sovietų Rusija; o ta baimė esanti be pagrindo, nes 
Rusija nerizikuos eiti į karą su JAV dėl mažiukės salos 
Karibų jūroje.

Sen. Goldwater pripažino, kad jo nusistatymas Ku
bos atžvilgiu nesiderina nė su republikonų vado sen. 
Dirkseno, kuris taip pat, kaip ir prez. Kennedy, nemato 
prasmės partizaniškuose puolimuose prieš Kubos valdžią 
ir jos rėmėjus.

Dešiniųjų rebublikonų vadas, su nieku nesiskaityda
mas, nori pasirodyti dideliu kovotoju — ir sukelti publi
koje priešingą administracijai nuotaiką. Mat, ateinan
čiais metais bus kandidatų nominacijos j JAV preziden
tus ir jisai mielai sutiktų kandidatuoti, jei republikonų 
konvencija jį nominuotų.

Bauginančios žinios
Du Washington© korespondentai Allen ir Scott pa

rašė Chicagos dienraštyje “American”, kad prezidento 
Kennedy administracija esanti nutarus suvaržyti egzi- 
linių grupių veiklą prieš komunizmą ir Sovietų Rusiją. 
Kadangi tame jų pranešime yra paminėtas ir “Baltic 
House” (Baltic Freedom House) New Yorke, kuris bū
siąs uždarytas tos administracijos politikos pasėkoje, tai 
kai kurie lietuvių veikėjai labai susirūpino.

Plačiau apie Allen-Scott žinią skaitytojai ras “Nau
jienų” šios dienos Apžvalgoje. Čia pridursime tik vieną 
kitą pastabą.

Vakar, pasiteiravus Washingtone, paaiškėjo, kad tų 
Washington© korespondentų nupieštas baubas, nėra pa
remtas patikrintais faktais. Aukštose vyriausybės sfe
rose nėra nieko panašaus į tai, ką juodu skelbia paminė
tam laikraštyje. Tai viena.

Antra, mūsų visuomenei reikia saugotis, kad nepa- 
kliūtume ant vašiuko laikraštinių sensacijų fabrikuoto^ 
jams, kurie iš adatos priskaldo vežimą, norėdami sudo
minti skaitančiąją publiką ir patarnauti savo samdyto-

Chicago’s American sekma
dienio laidoje (1963 m. bal. 
7 d.) buvo įdėtas dviejų Wa- 
shingtono reporterių, Allen ir 
Scott, pranešimas apie užku
lisinę JAV administracijos po
litiką, kuri esanti nukreipta 
prieš egzilines (tremtines) 
grupes.

Jų pranešime pasakojama, 
kad prezidento Kennedy ad
ministracija, griežtai pasisa
kiusi prieš Kubos pabėgėlius, 
kurie daro ginkluotus puoli
mus Kubos uostuose ir jūroje, 
nutarusi suvaržyti ir Eu
ropos tautybių pabėgėlių veik
lą, kurstančią ginkluotus maiš
tus pavergtose jų tėvynėse.

Administracija nutarusi 
apkapoti finansinę paramą 
Rytų ir (Centro Europos kil
mės grupėms, kurios ją gau
davo iš “pridengtų” fondų. To
dėl jos dabar stabdo antiru
siškų slaptų spaudinių leidi
mą bei radijo programas ir 
uždaro patalpas savo susirin
kimams Baltiečių Namuose 
(Baltic House) New Yorke.

Tie administracijos suma
nyti finansiniai egzilų veiklos 
suvaržymai įeisią galion šių 
metų liepos 1 d.

To kaltininkai esą Bundy ir 
Rostow.

Allen-Scott pranešime sako
ma, kad tą nedraugingą pabė
gėliams politiką sumanė Mc- 
Ceorge Bundy, specialus pre
zidento patarėjas užsienio po
litikos klausimais, ir Dr. Walt 
Uostow, valstybės departa
mento politikos planavimo ta
rybos pirmininkas.

Šie du įtakingi administra
cijos patarėjai, esą, įtikino 
prez. Kennedy, kad, pažebo- 
jus egzilų grupes, būsią leng
viau susitarti su Chruščiovu 
dėl Berlyno, Kubos ir Centro 
Europos.

Jiem patariant, Kennedy 
privačiai pasiūlęs Chruščiovui 
quid pro quo: už rusų ištrau
kimą iš Kubos JAV atsilygins 
savo garnizono sumažinimu 
Vakariniame Berlyne ir “ke
lių tūkstančių” kareivių atšau
kimu iš Vakarinės Vokietijos.

Kiek yra žinoma, prez. Kem 
nedy tokio pasiūlymo Chruš
čiovui nėra davęs. Baltasis Na
mas šituos gandus yra viešai 
paneigęs, ir tai ne vieną kar

jams, laikraščio savininkams. Atsimename, kokį burbulą 
anąmet buvo išpūtęs “N. Y. Times” korespondentas C. 
Sulzberger, pranešdamas, kad būsianti uždaryta Lietu
vos Pasiuntinybė Washingtone?..

tą. Berlyno burmistras Willy 
Brandt gavo užtikrinimą iš 
Washingtono, kad tokio susi
tarimo nėra, ir jisai pilnai tuo 
patenkintas. Argi tiem dviem 
Washingtono korespondentam 
rūpi Berlyno likimas labiau, 
negu patiems berlyniečiams?

JAV nerems ginkluotų 
sukilimų.

Allen-Scott rašo, kad Bun
dy ir Rostow paaiškino egzili- 
nių grupių vadams, kodėl JAV 
yra nusistačiusios neremti 
ginkluotų sukilimų, galinčių 
įvykti Rytinėje Vokietijoje ar
ba kuriame kitame satelite 
Rytų Europoje.

Juodu cituoja kokį tai doku
mentą, nepasakydami, kas jo 
autoriai ir ar tai yra autentiš
ka (tikra) administracijos pa
žiūra. Jame pareiškiama, kad 
maištai tose šalyse pakenktų 
“didžiajam planui” sukurti 
laisvų tautų bendruomenę Eu
ropoj e» stiprinant tautines lais
vės jėgas komunistinio bloko 
viduje. Todėl

“Mes nenorime statyti ši
tą planą į pavojų, leisdami 
Rytų Europai virsti mūšių 
lauku tarp mūs ir S. S. R. S., 
nebent mes butume užpulti”.

Kas tie “mes”, Allen-Scott 
pranešimas nepaaiškina. 
Toliau toje citatoje sakoma:

“Mes turėtume susilaikyti 
nuo skatinimo arba rėmimo 
ginkluotų sukilimų, kurie 
yra skirtini nuo taikingų 
demonstracijų, streikų ir pa
našių viešo spaudimo prie
monių prieš komunistų re
žimus. ..”

Nežiūrint, kas tokį pareiški
mą padarė, reikia pripažinti, 
kad išreikštoji jame mintis nė
ra jau taip bloga.

Ginkluotas maištas tame ar
ba kitame satelite šiuo metu 
vargiai bebūtų sėkmingas. So
vietų Rusija ir jos satrapai yra 
taip apsiginklavę, kad priva
čioms žmonių grupėms beveik 
nėra vilties prieš juos atsilai
kyti. Sukilėliai turėtų šauktis 
Amerikos pagelbos, bet, jei 
Amerika pasiųstų savo gink
luotas jėgas sukilėliams padė
ti, tai Amerikai tektų stoti į 
karą prieš Sovietų Sąjungą. 
Ar JAV kongresas tam pritar
tų?

Dvi moterys iš Sherry Biltmore viešbučio (Boston, Mass.) lango 
šaukiasi pagalbos.^ Dėl kilusio viešbutyje gaisro žuvo keturi asme
nys, o 2A buvo sužeisti.

Skaitytojų Balsai
April 2, 1963

Laiškas Naujienų Redakci

jai.
Skaitydamas Jūsų vedamą

jį “Perversmas Gvatemaloje”, 
pilnai pritardamas straipsnio 
mintims, susidariau išvadą, 
kad tiek ilgai ir atkakliai ve
dus ginčą dėl perversmo Lie
tuvoje, galų gale yra pripa
žįstama perversmo gynėjų te
zė, kai sakytame straipsnyje 
tvirtinama:

“Gvatemaloje, kaip ir dauge
lyje kitų atsilikusių šalių Lo
tynų Amerikoje, Azijoje ir S. 
Afrikoje (ir negi kuom skyrė
si 1926 metų Lietuva. Skliaus
teliuose mano įterpta. A. D.) 
armija yra kone vienintelė 
visuomenės grupė, turinti gerą 
porganizaciją ir pasiryžimą gin
ti viso krašto reikalus. Bet mi- 
litaristų valdžia, suprantama, 
gali būti pavojinga demokra
tijai”.

Taip, militaristų valdžia 
netik “gali būti”, bet be abe
jonės yra pavojinga demokra
tijai. Bet militarinės valdžios 
griebiamasi, kai kito kelio ne
belieka, nes “atsilikusiose ša
lyse”, kur skurdas ir žmonių 
tamsumas yra didelis, demo
kratija yra pavojinga pati sau. 
Demokratijos laisvėmis pasi
naudodami diktatūrų agentai, 
prisidengę visokių nekalto pa
vadinimo sąjūdžių vardais, 
skurdo išvargintus žmones ga
li lengvai įvilioti į pinkles, iš 
kurių jiems nebelieka vilties 
išsivaduoti. Aplinkybės taip 
susikomplikuoja, kad net ir 

galybės, atstovaujančios nesu
klastotas demokratijas, bijo
damos įsivelti į painiavas, ne
bepadeda pavergtiesiems dik- 
tatorbernių jungu nusikratyti.

Bėda, kad kapitalistai, besi
rūpindami vien tik savo as
menišku pelnu, nesirūpino pa
kelti ekploatuotųjų kraštų ge
rovę. Dabar, kai A. J. V. švais- 
tydamosios bilijonais dolerių, 
bando kad ir pavėluotai tą 
klaidą atitaisyti, susilaukia 
ironiškų vaisių: už išmestus 
bilijonus dažnai vietoj drau
gų, nusiperka priešus. Galų ga
le pradedama net diktato
riams pataikauti (rodos, jau 
buvo dėl to su kažkuo ginčy
tasi Naujienose): gaudyti ir 
persekioti laisvės kovotojus, 
bandančius kovoti dėl savo 
karšto laisvės.

Su tikra pagarba 
A. D., Naujienų skaitytojas.

Klaidingas pritaikymas

Cituodamas “Naujienų” ve
damojo paskutinę pastraipą 
aukščiau išspausdinto Laiško 
Redakcijai autorius A. D., įter
pia sakinį: “zr negikuom sky
rėsi 1926 metu Lietuva.” Ji, 
girdi, niekuom nesiskyrė nuo 
Gvatemalos ir daugelio kitų 
atsilikusių šalių Lotynų Ame
rikoje, Azijoje ir šiaurės Afri
koje.

Čia A. D. klysta. Lietuva 
1926 m. labai skyrėsi nuo to
kių šalių, kaip Gvatemala.

Lietuvoje nebuvo to milži
niško kontrasto tarp pasiturin
čių visuomenės sluogsnių ir 

dirbančiųjų masių sodžiuje 
bei miestuose. Mat, didžioji 
Lietuvos ponija (kunigaikš
čiai, grafai ir kiti aristokratai 
žemvaldžiai) jau buvo iš lie
tuvių tautos išsiskyrę ir nuėję 
pas lenkus, rusus ir t. t. O ku
rie dar buvo Lietuvoje pasili
kę, tie neteko savo luominių 
privilegijų bei titulų ir, pagal 
Žemės Reformos įstatymą, 
ir savo dvarų.

Jų ekonominė galybė buvo 
palaužta. Ją Įatstatyti buvo 
vienas pagrindinių 1926 m. 
perversmo tikslų.

Netiesa, kad Lietuvos dar
bininkai ir ūkininkai buvo 
paskendę neišbrendamam 
skurde ir tamsoje. Didelė dau
guma žmonių mokėjo skaityti 
ir rašyti. Nepriklausomybės 
laikais ūkininkai leisdavo į 
gimnaziją ne tik sūnus, bet ir 
dukteris. Lietuva per trumpą 
laiką buvo žymiai pakilusi ir 
ūkiškai. Svetimų šalių diplo
matai, akredituoti Maskvoje, 
atvažiavę į Pabaltijo respubli
kas, tarp jų ir į Lietuvą, atos
togauti, sakydavo, kad tai 
“mažoji Amerika”.

Kai dėl Lietuvos kariuome
nės, tai ji dar buvo jauna, ki
lusi ne iš bajorijos ir nežiūrė
jo su panieka į paprastus žmo
nes. Apie militaristinę dikta
tūrą nesvajojo, tur būt, nė ge
nerolai (išimant gal vieną ki
tą); naktiniame “puče” smar
kiausi veikėjai buvo aviacijos 
teitenantai, užskrėtusieji ita
liško fašizmo dvasia. Fašiz
mas tada buvo madoje^

Pretekstas perversmui buvo 
Voldemaro sugalvotas “komu
nizmo pavojaus” baubas: kad 
komunistai jau esą paruošę 
planą pagrobti valdžią, nužu
dyti tiek ir tiek žymių asmenų 
— ir atiduoti Lietuvą Mas
kvai. Armija buvo sukelta ant 
kojų nakties metu “gelbėti tė
vynę nuo komunistų sąmoks
lo”, — kai iš tikrųjų tokio pa
vojaus visai nebuvo!

Kaip tik atvirkščiai: demo
kratinėms partijoms laimėjus 
1926 m. gegužės mėn. rinki
mus į Seimą, komunistų įtaka 
Lietuvos darbininkų sąjū
džiuose smuko ir jiems iš vi
so nebuvo jokios vilties pa
imti į savo rankas valdžią.

Taigi Gvatemalos pavyzdį 
taikyti Lietuvai ir daryti “iš
vadą”, pateisinančią 1926 m. 
gruodžio 17-os perversmą, yra 
nesąmonė.

Pavojus Lietuvos nepriklau
somybei padidėjo kaip tik, 
Lietuvos demokratiją sunaiki
nus. Paskutinis A. Smetonos 
paskirtas armijos vadas gen. 
Vitkauskas buvo Maskvos tar
nas ir atidavė Lietuvos kariuo
menę Stalinui.

“N.” Redakcija.

JUOZAS JOKANTAS

IŠ MANO ATSIMINIMŲ
Lietuvių gyvenimas Chicagoįe 

šio šimtmečio pradžioje
13.

Lydint į kapines, reikėdavo labai anks
ti keltis, bažnyčioje pamaldas taip pat at
laikydavo gana anksti. Laidojimo proce
siją graborius tvarkydavo taip, kad į kiek
vieną karietą sutilptų po 4 ar 6 žmones. 
Procesija judėdavo pinna Halsted gatve 
iki Vincennes, o ta gatve iki 111 gatvės, 
kuri tebebuvo tik paprastas vingiuotas ke
liukas. Western avenue taip pat tada be- 
bebuvo vos siaurutis keliukas. Kur dabar 
yra Aštuoniasdešimtoji gatvė, buvo aukš
tas kalnas, į kurį ne visada arkliai karie
tas pajėgdavo įtraukti, o to kalno pašonė
je didžiausias išvažinėtas purvynas, pro
vėžos ir gilios duobės...

Švento Kazimiero kapinėse mirusįjį pa
likę, gyvieji suvažiuodavo pas Bitiną, kurs 
ten turėjo savo karčiamą ir stadalą karie
toms pastatyti ir arkliams pašerti, žino
ma, ir žmonėms pavalgyti ir išgerti, ir dar 
“ant kelio” paimti, kad karietose kelias 
valandas sėdėti nebūtų per ilgu.

Būdavo ir tada trafiko nelaimių. Vieną 
tokią pamenu. Koks tai “luganas”, važiuo
jant karieta išgėręs alaus bonką ir pamir
šęs ar nežinodamas, kad karietos turi lan
gus, metė tuščia bonką iš karietos laukan 

ir tvojo į langą, kad visas langas su bute
liu išlėkė!

Pagaliau pradėjo atsirasti automobi
liai, tad nors keliai buvo nepravažiuoja
mi, bet kadangi buvo labai madoje, žmo
nės pradėjo netik patys automobiliais 
važinėtis, bet ir numirusius vežioti. Mo
kestis buvo toks pat kaip ir karietomis, 
tad automobiliai greit atėmė iš arklių pa
reigas. Prasidėjo gyva spekuliacija ir už
darbiavimas. Koks nors saliunininkas ar 
šiaip apsukresnis vertelga būdavo nusi
perka kokį seną, “antrarankį” limuziną, 
prisistato pagrobę ir prisisodinęs palydo
vų juos nuveža pigiau už graborių. Gra- 
boriai pradėjo protestuoti, aiškindami, 
kad spekuliantai jiems biznį gadina ir kad 
savo senais gendančiais laužais trukdo 
trafiką. Tada būdavo labai dažnai pra
kiūra padangos, kurias tekdavo ilgai kli
juoti ir taisyti sustojus pakelėse, o moto
rui užgesus buvo daug vargo jį vėl be- 
užvesti, tam tikru dideliu raktu “kren- 
kiuojant”. Taip graboriai pagaliau laimė
jo ir spekuliantai dingo, lyg jų nebūtų 
buvę.

Kokia buvo Chicago apie 1910 metus

Kaip man atrodė Chicaga čia atvažia
vus prieš 52 metus?

Atrodė neperdidelis, nešvarus, dūmuo
se ir smarvėje paskendęs miestas. Tiesa, 
aš atvažiavau tiesiai į darbininkų apgy

ventas apylinkes. Namai nameliai nedide
li, daugiausiai mediniai, labai ankštai vie
ni su kitais sukimšti. Kad kur ir atrodė 
mūrinis, tai tik pirmasis aukštas, ir tas 
pats žemiau gatvės, ant aukštų medinių 
“kojų” pastatytas. Nors tais laikais Chi
cago j e žemė tebebuvo pigi, bet sklypeliai 
buvo siauručiai, vos po 24 ar 25 pėdas pla
tumo. Priežastis buvo ta, kad arkliais 
traukiamai transportacijai tebesant,' artu
mas ir tolumas turėjo daug reikšmės. 
Darbininkams norint arčiau savo darba
viečių turėti namelius, idant pėsčiomis ga
lėtų suvaikščioti į darbą ir iš darbo, ir 
net pietų parbėgti, teko labai susiglau- 
dinti, dėlto ir tokie maži sklypeliai.

Vidurmiestis (Loop arba down town), 
išskyrus dangoraižius, kitu kuo, atrodo, 
mažai tepasikeitė. Jau ir tada buvo aukš
tų namų, kaip antai Conowan Insurance 
& Transportation Building. Pirmasis dan
goraižis buvo pastatytas, rodos, Morison 
viešbutis, vėliau Church Building.

Transportacija tais laikais Chicagoje 
buvo pigi ir gera. Už 5 centus į vieną pusę 
gatvekariais galėjai važiuoti kur tik no
rėdamas. Dabar ir patarnavimas yra pras
tesnis ir kaina šešis kartus didesnė, nes 
be 30 centų niekur nebenuvažiuosi. Nei 
naujų gatvekarių linijų, nei elevatorių li
nijų nuo tų laikų beveik niekur nebebu
vo naujų pravesta; tik tas pačias linijas 
į naujai apgyventas vietas prailgina.

Žmonės stengėsi apsigyventi pagal iš
vestas linijas arba ko arčiausiai, dėlto 
tose pusėse, kur gatvekariai (tramvajai) 
arba “L” traukinėliai buvo išvesti, mies
tas greičiau išsiplėtė. Požeminio traukinio 
tarpą tik jau mano laikais pravedė.

Mano įsivaizdavimu, Chicagos mies
tas tada turėjo tokį vaizdą. Paimkim, pa
vyzdžiui, pirmutinę Michigan gatvę, kuri 
buvo išvesta pagal patį Michigano ežerą. 
Ji tada buvo dar gana siaura gatvė, ei
nanti pagal Illinois Central geležinkelio 
bėgius, o už tų bėgių jau buvo vanduo. 
Nebuvo tada nei Grant Parko, nei jokių 
medelių, nei Buckingham fontano, nei 
parko muzikos, nei muziejų, nei Soldiers 
Field, — taip iki pat 50 gatvės ar net iki 
Jackson parko. J visą tą paežerės tarpą 
iš miesto vežė ir vertė visokias miesto at
matas, tunelius kasant ir namus bei ka
nalus tatant iškastas žemes, visokį statybos 
laužą ir tp. Visa tai buvo piama į ežero 
krantus, o vanduo buvo stumiamas tolyn 
mašinomis. Tuo tikslu tolyn į ežerą buvo 
ant “kazilų” nuvesti ilgi vamzdžiai, į ku
riuos buvo vanduo pilamas su smėliu ir 
visokiomis nuosėdomis. Vandeniui nubė
gus, smėlis ir kt. nuosėdos pasilikdavo, ir 
tuo būdu visa pakrantė buvo nupilta smė
lio volais, kuriuos vėliau užlyginus, ap- 
vežus juodžemiu ir apsodinus medeliais 
buvo padarytos dabartinės gražios paeže
rės promenados. Tas pats buvo daroma 
ir miesto šiaurės pusės paežerėse. Kiek te

ko nugirsti, tada kitos valstybės, ypač Ka
nada, užprotestavę, šiaip Chicaga būtų 
dar toli į ežerą nusikėlusi.

Į vakarus nuo kanalo ir geležinkelio 
bėgių, per kuriuos buvo pastatyti tiltai, 
gatvės jau buvo aukštai iškeltos, šiaip vi
sas kitas plotas buvo daug žemiau. Vaikš
čiodami miesto centre pagal Chicago Ri
ver ir per tiltus pasidairykite žemyn ir 
vietomis žemai dar pamatysite seno gele
žinkelio bėgius; atsiminkite, kad prieš 50 
metų į vakarus nuo Northwestern gele
žinkelio stoties ligi Canal ir 22 gatves vi
sas plotas tebebuvo lygus su tais bėgiais, 
o vietomis buvo dar žemiau, kur laukinė 
žolė ir gėlės dar vešliai augo. Taigi, ir į 
tą slėnį iš miesto vežė ir pylė visokiausias 
iškasenas, žemę ir atmatas, čia rinkdavo
si paprastieji žmoneliai ir dideliais būriais 
vaikščiodami rinkdavo gelžgalius, popie
rius, kuriuos parduodami gaudavo po ke
letą centų.

Toliau nuo to miesto centro buvo net
varkingi pristatyta visokių gyvenamų ne
didelių namelių, išskiriant didžiules Klei
no krautuves prie Halsted gatvės.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL. 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETERBRAZIs"
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

ĮP“------------------------------- W
lis C H I C AG O S IR

APYLINKIŲ

♦
Potvynių pavojus

Sanitarinio distrikto užveiz- 
das Vinton W. Bacon, po ap
žiūrėjimo iš helikopterio Lit
tle Calumet upės, pareiškė, 
jog pietinei Cook kauntės da
liai teks skaudžiai nukentėti, 
jeigu nebus nieko daroma. Jau 
ir anksčiau po kiekvieno di
desnio lietaus pietinėje dalyje 
įvykdavo savo rūšies potvy
niai, apsemdami rūsius. Ta
čiau, jei pirma ten vandens po 
smarkesnio lietaus būdavo iki 
kelių colių, tai dabar gal jo 
bus net kelios pėdos.

O tai gali įvykti dėl to, kad 
toji upė yra labai užteršta 
įvairiu laužu bei plukdomais 
rąstais. Keliose vietose Bacon 
pastebėjo tiek suverstų pluk
domų rąstų, kad jais buvo už
kimšta visa upė nuo kranto 
iki kranto. O tai reiškia, jog 
po kiek didesnio lietaus gali
ma laukti užsikimšimo ir van
dens išsiliejimo iš upės.

maištą ir nuo Glimcos atsikra
tė.

Kadangi pastaruoju laiku 
prasidėjo savotiškas teroriza
vimas šoferių, kurie atsimetė 
nuo Glimcos, tai taryba esanti 
pasiryžusi visiškai Glimco izo
liuoti, atimdama jam teisę ats
tovauti unijai.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PRANEŠIMAI
Utenos Apskrities Drgo klubo mė

nesinis susirinkimas įvyks antradienį, 
kovo 9 dieną, Dirkio svetainėj, 4500 
So. Talman Avė. Nariai prašomi at
silankyt. Yra daug svarbių reikalų 
aptarti. V. Juška, rašt.,

— Lithuanian National Democratic' 
Club susirinkimas įvyks trečiadienį, 
balandžio 10 dieną 8 vai. vak. Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Kviečia visus atsilankyti

Valdyba

L0VEIK1S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKINI'NKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v?i. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-V, P. ŠILEIKIS, O. P.
jU ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
|L dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI “

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų, Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (tręčiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

GRADINSKAS
AUTOMATINIS 

RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

is TOLI IR ARTI Qz,
(7tou/tdideH -platai-

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022S1/ atara i-S2M Įs

1       -U—į

Bacon sako, jog tuoj turi bū
ti daromi žygiai ryšium su 
to laužo bei rąstų papašalini- 
mu, nes kitaip pietinė Cook 
kauntės (apskrities) dalis gali 
labai nukentėti nuo potvynių.

Suėmė buvusį policijos 
leitenantų

Des Plaines miestuko alder- 
manas Walter Tistle buvo pa
grobtas, šešias valandas išlai
kytas kambaryje, sumuštas ir 
priverstas pasirašyti po mies-r 
telio vadovybės kaltinimu ky
šių ėmimu. Maža to, jo kan
kintojai (jų buvo keturi) grū
mojo nužudyti jo dukters kū
dikį, jeigu jis neduos jiems 
$50,000. Tistle pinigais sutiko 
duoti tūkstantį dolerių ir pa
sirašyti vekselį $8,000, o vė
liau daugiau pinigų jiems 
duoti.

Kai pagaliau buvo paleistas, 
tai jis tuoj nuėjo pas Dės 
Plaines merą. Herbert Behe- 
rel, kuris tuoj pranešė valsti
jos prokurorui.

Tistle buvo pasižadėjęs pi
nigus perduoti šantažistams 
sutartoje vietoje. Kai vienas 
jų atėjo pinigų atsiimti, tai 
jis tuoj buvo suimtas ir išdavė 
kitus. Jau suimti yra Joseph 
Dattlo, buvęs policijos leite
nantas, ir jo sūnus George, ta
vernos laikytojas. Ieškomi dar 
du jų sėbrai.

Meras Behrel pareiškė, jog 
tai kvailiausias šantažas, kokį 
galima įsivaizduoti.

Užsidegė žolė
Gaisrininkai buvo .pašaukti 

gesinti degančią žolę prie 
5274 S. Archer, žolė matyti, 
užsidegė nuo pravažiuojančio 
traukinio kibirkščių.

Gaisras greit buvo sulaiky-

ALEXANDRAS ZAUGA
Gyv. 9535 S. Fairfield Ave.

Mirė 1963 m. balandžio 8 d., 
7:40 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tel
šių apskr., Kantaučių parap., 
Smilgių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nubudę: žmona Kazi

miera, pagal tėvus Zebrowski, 
sūnus Ranold, brolis Adolph 
Zauga, sesuo Bernice Paloski, 
jos vyras Paul, jų duktė Helen 
Reynolds, švogeris Stanley Ze
browski, jo žmona Rose ir jų 
šeima, švogerka Stella Sedder, 
jos vyras Lawrence, jų šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pažį
stami.

Kūnas bus pašarvotas antra
dienį 7 vai. vak. Leonard Bu
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Ketvirtadienį, balandžio 11 
dieną 10:00 vai. ryto bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. Alexandro Zaugos 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, brolis ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Leo
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

tas, bet vis dėlto padarė apie 
$500 dolerių nuostolių kaimy
nystėje esančiai sunkvežimių 
firmai.

Mirė automobilio sužeistas
St. Anthony de Padua ligo

ninėje mirė Joseph Zaborac 
(2624 S. Sringfield), kuris ko
vo 30 d. buvo sunkiai sužeis
tas. Velionis buvo 65 metų am
žiaus.

Policija jau suėmė Joseph 
Sabo (1500 N. Hamlin), kuris 
yra kaltinamas Zaborac suva
žinėjimu ir nuo nelaimės vie
tos pabėgimu.

Ieško dingusio darbininko
Policija ieško Frank Kida 

(4150 S. tAlbany), fabriko dar

bininko, kuris prieš savaitę 
laiko išėjo iš namų ir daugiau 
nebegrįžo.

Dingusio Kida 19 metų sū
nus sako, jog tėvas buvo labai 
susirūpinęs, nes, (pradėjo nes- 
veikauti. Be to, jis, esą, visą 
laiką krimtosi, kad gali netek
ti darbo.

Glimco kontroliuojama 
unija gali netekti teisės
Nacionalinė Darbo Ryšių 

Taryba svarsto šoferių lokalo 
777 reikalus. Tą lokalą kontro
liuoja pagarsėjęs Joseph Gli
mco, kuris atvejų atvejais bu
vo areštuotas, bet vis išsisuk
davo nuo bausmės.

Nelabai seniai Glimco buvo 
ir taksikabų šoferių unijos bo
sas. Tačiau šoferiai pakėlė

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

A. t A.
AGNES CEPELLOI

Pagal tėvus PLONIS, pagal pirmą vyrą SAMASKUS

Gyv. La Porte, Indiana

Mirė 1963 metų balandžio 7 d., sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Žagarės mieste.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Michael, duktė Agnes, jos vyras Bruno 

Saunders, anūkas Edward, posūnis ir jo šeima, brolis Charles Plonis, 
sesers sūnūs: Stanley ir Joseph Gedmin ir jų šeimos. Daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų.

Laidojama trečiadienį, balandžio 10 dieną La Porte kapinėse.
Visi a. a. Agnes Cepello giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, anūkas, giminės.

Dėl informacijų skambinti tel. 325-9277.

ANTANAS SVETIKA
Mirė Hines ligoninėje 1963 m. balandžio 8 d., 2:05 vai. ryto, su

laukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap., Eskamancilių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Agnes, sūnus Bruno, duktė Bernice Bro

derick, jos vyras Dan, anūkai: Timothy ir Sheila, 3 brolienės: Jad
vyga Vazgauskienė, Ona Vazgauskienė ir brolienė su šeima, gyv. De 
Kalb, III., pusbrolis Stanley Sweetack, jo šeima ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Priklausė Dariaus-Girėno 271 postui, Liet. Piliečių Darbininkų 
Pašalpos Klubui.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 3 vai. p. p. John F. Eudeikio ko
plyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.

Ketvirtadienį, balandžio 11 dieną 9:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Antano Svetikos giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė ir giminės.

Dėl informacijų skambinti tel. YA 7-1741.

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

----------------------- i 1 1 ■■■/

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
ViL/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

**1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

X“ f
r

Laidotuvių Dir< 
IEIKA&

6845 SO. WESTEI

TRYS MODERN 
MR-CONDITIONED 1

aktoriai 

EVANS 
IN AVĖ.

IŠKOS g
KOPLYČIOS g

MAŠINOMS VI 

blic 7-8600

ETA
REpublic 7-8601

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

MARY WAIKASAS
Gyv. 1749 So. Halsted Street

Mirė 1963 m. balandžio 7 dieną, 4:30 vai. ryte, sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Papilės parap., Avižlių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nubudę: 2 sunūs: Frank, marti Jean, Stanley, marti 

Mildred, 6 anūkai, 2 proanūkai, kiti giminės, draugai ir pažįstami.
A. a. Mary Waikasas buvo motina mirusio sūnaus Charles, kuris 

mirė 1962 m. lapkričio 30 dieną.
Kūnas pašarvotas Petro Gurskio koplyčioje, 718 West 18 St.
Trečiadienį, balandžio 10 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Dievo Apveizdos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Waikasas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, anūkai, proanūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Gurskis. Tel. SE 3-5711.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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MOKINIŲ MOKSLO DARBŲ PARODA
Sekmadieni baigėsi keturias 

dienas nusitęsusi Chicagos 
elementarinių (pradžios) ir 
aukštesniųjų mokyklų moki
nių mokslo darbų paroda, ši 
paroda buvo tryliktoji metinė, 
ir iš jų jau penkiose iš eilės 
teko dalyvauti pasyviu žiūro
vu. Įspūdis toks, kad Ameri
ka gali savo jaunimu didžiuo
tis! Mes prieš gentkartę ar se
niau mokykloje tebuvę, ir no
rėdami nebegalėtume supras
ti šios gen(kartės mokslą ei
nančiųjų, nes mes nei apie to
kias mokymosi sąlygas galė
jome sapnuoti, nei tokių fan
tastiškų mokslo šakų tada bu
vo. Liūdna ir pikta, kad tų mū
sų lietuvių tokiuose parengi
muose nė su žiburiu nesurasi, 
o verta būtų.

ši kartą dalyvavo 178 aukš
tesniosios ir 81 pradžios mo-

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do Įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero 
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr.V. ŠIMAITIS jau 10 me
lų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų. maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Ljusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St.. Chicago 8. 111.. 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

LIETUVIŠKAS PLAUKŲ KIRPĖJAS 
Kirpimai iš mano pavyzdžių. 
Veido pagerinimui įvairūs 

MASAŽAI. 
Įvairi vokiečių kosmetika.

752 WEST 33 STREET 
Tel. 326-9575

TAISOME AUTOMOBILIUS 
IR PARDUODAME GAZOLINĄ 

K&D TEXACO
Lietuviai

KARL SARPALIUS ir DON WIZA 
7001 S. Western Ave. PR 8-9609 

current dividend on investment bonus
4 ¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokant pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

LIETUVIŠKO SKONIO SVIESTAS JAU RINKOJE 
Homeland European Style Butter 

(Saldus mėlyname įpakavime) 
Reikalaukite visose krautuvėse 

Atstovybė: 
V & S DISTRIBUTORS

5658 So. Western Avenue. — Tel.: HE 6-1120 ir RE 7-5803

VERTA DĖMESIO
Gautos naujos rašomos mašinėlės su lietuvių ir kitu kalbų raidynais, 

kurios tinka pasiuntimui į Lietuvą.

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677
Ta proga primename, kad yra įvairių pakeitimų dėl siun
tinių, prieš sudarant siuntinį, prašau pasiteirauti mūsų 
kompanijoje.

kyklos su eksponatais iš che
mijos, elektronikos, bendrųjų 
mokslų, matematikos, fizikos 
ir biologijos. Pačių “moksli
ninkų” ir “mokslininkių” buvo 
247 berniukai ir 74 mergaitės, 
kaip iš pavardžių ir spalvos 
matyli, visokiausios rasinės ir 
tautinės kilmės. Teko aptikti 
viso keturis lietuviukus, bet 
ketvirtasis galėjo būti ir grai
kas, nes tos graikų pavardės 
mus lietuvius dažnai stačiai 
suvedžioja. Kad'angj visi 
“mokslininkai” tuo metu bu
vo pašaukti i auditoriją pre
mijų gauti, o juos pavadavo 
tėvai arba niekas, tai ir nete
ko patikrinti, kas buvo Paul 
Andronis iš Stevensono mo
kyklos, su savo intriguojančiu 
eksponatu ’‘‘Mikroorganizmų 
skatinimas dirbtinėje švieso
je”.

James J. Shimkus iš Chica
gos amatų mokyklos (Vocatio
nal) drauge su Larry Borggren 
turėjo originalų eksponatą su 
tokiu pat pavadinimu: “Aero
dinaminių jėgų veikimas į 
sparną skrendant”. Trečioji 
buvo lietuvaitė Mirga Pakal
niškis iš Kelly mokyklos; ji 
turėjo išstačius! savo gamybos 
aparatą, vad. Bunsen Photo
meter, o ketvirtasis ibuvo Gre
gory Yodwalkis iš Sayre mo
kyklos. Jo eksponatas vadino
si “Kvėpavimo mašina”, bet 
ypač atkreipė dėmesį ištisa1 
žmogaus širdies sistema ir 
plaučių bei kvėpavimo siste
mos anatomija. Modeliai jo 
metų (lenkiškai kalba geriau 
kaip dažnas “varšuviakas”!), 
paties buvo taip rūpestingai ir 
kruopščiai nulieti ir natūraliai 
išdažyti, jog atrodė jau nebe 
mokinio, o anatomijos žinovo 
darbas.

Nors paties busimojo širdžių 
ar plaučių specialisto irgi ne
buvo, bet jį pavadavo jo sim
patinga teta, (kuri apie Juod- 
valkiuką suteikė daugiau ži
nių. Jo tėvas, lietuvis, Juod
valkis, jau čia gimęs iš lietu
vio imigranto. Ji pati iš Len
kijos atvažiavusi būdama 9 
ir Gregory tai jos dukters sū
nus, 8 skyriaus mokinys ir dar 
tik 12 metus einantis. Pernai 
jis buvęs pagaminęs širdies 
eksponatą, tačiau, nors savo 
mokyklos aukštai įvertintas, 
bet į parodą nebuvęs priimtas. 
Šiemet Juodvalkiukas tikisi 
pirmos premijos. Vaikas iš pa
čios jaunystės rodęs didelį su
sidomėjimą medicina, ypač 
anatomija.

Bendrai Chicagos Mokslo ir 
Pramonės muziejus juo toliau, 
juo labiau darosi mokslą my
linčiųjų Mekka, dėl to čia 
ypač šventadieniais vaikšto 
minios, lyg maldininkai po že
maičių Kalvarijos kalnus, ir 
visi turi kuo stebėtis.

Ir šioje mokinių parodoje 
buvo nepaprastai daug mo
kyklinio jaunimo, o su juo ir 

vyresniųjų. Parodoje modeliai 
ir jų moksliniai pavadinimai 
stačiai fantastiški. Reikėjo tik 
pamatyti, kiek ten kiekvieno 
įdėta darbo, sunaudota me
džiagų ir aparatūros! Moksli
nės temos tai kone visos “mo
derniškos”, sunkios ir seno
sios gadynės žmogui stačiai 
nebesuprantamos. Paimkim 
atsitiktinai vieną eksponatą, 
sakysim, iš pirmojo skyriaus 
biologijos. Pats pirmasis eks
ponatas vadinasi: A Hypo
thetical Study of Coli and Bac
teriophage Invasion” ...

O norėtųsi, kad mūsų jauni
mo būtų dalyvavęs didesnis 
nuošimtis... J. Pr.

Miestas nupirko bažnyčią
Chicagos miestas nupirko 

The Holy Guardian Angel baž
nyčią, esančią 860 W. Gabriui, 
sumokėdamas .$512,000. Baž
nyčia bus nugriauta, nes toje 
vietoje bus statomi Illinois 
universiteto pastatai.

Per pamokslą kun. Italo 
Scola pranešė parapiečiams 
apie bažnyčios pardavimą.

Bažnyčia buvo nauja ir mo
derniška, tik prieš penkerius 
metus pastatyta, kai teko se
nąją nugriauti, nes per tą vie
tą, kur buvo bažnyčia, buvo 
vedamas ekspresinis kelias 
(autostrada).

Nusižudė buvęs policininkas
Midwest viešbučio kambary

je (5 N. Hamlin) buvo suras
tas nusišovęs buvęs policijos 
seržantas Henry Stoll. Jis te
belaikė rankoje revolverį. Jo 
palikto raštelio pabaiga skam
bėjo taip: “Pasakyk sudiev 
Clarai ir vaikučiams”.

Stoll policijoje ištarnavo 31 
metus. Iš tarnybos pasitraukė 
vasario mėnesį dėl silpnėjan
čios sveikatos. Manoma, jog 
sveikatos pakrikimas ir pastū
mėjo jį atimti sau gyvastį. Jis 
buvo 56 metų amžiaus.

— Čikagietė dainininkė po
nia Stasė Pautienienė atsiuntė 
N. Uogienei sekamą sveikini
mą iš Paryžiaus, kur ji su sa
vo vyru praleidžia atostogas: 
“Sveikinimai Jums iš Pary
žiaus. Pavasario dar ir čia ne
matyti, bet gyvų gėlių parda
vėjos, kaip pranašai, žibuok
lėmis, tulpėmis ir narcisais, 
sušalusiais veidais paskaidri- 
na”.

— Petras ir Marija Lengvi
nai jau grįžo iš ilgų dvie
jų mėnesių atostogų, kurias 
praleido Arizonoj, Kaliforni
joj ir Meksikoj. Grįžę į savo

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Pearl ežero apylinkėje, netoli St. Cloud (Minn.), krito nepaprasto 

didumo kruša, kuri užmušė šimtus laukinių ančių. Ūkininkas Vince 
Kunkel rodo gabalus krušos ir keturias užmuštas antis.

HELP WANTED — FEMALE 
________parbininkių reikia________ 

AN OUTSTANDING 
PERMANENT 

OPPORTUNITY
For men of character we have an 
unusual opportunity with an outstan
ding renewal program with full com
pensation on each renewal. A man 
should earn $7,500 to $12,000 or 
more his first year with us. With 
almost 100% renewals this should 
make an opportunity to earn between 
$15,000 to $22,500 or more in foll
owing years. We use nationally 

known products in our service.
For appointment please

Call 681 - 5522
OR APPLY IN PERSON TO:
DOUGLAS CAMPBELL

INC.
1665 N. MANNHEIM ROAD 

STONE PARK, ILLINOIS

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
— naujas namas prie North Shore, 
porai su 1 mergaite. Turi būti švari, 
geros išvaizdos, sugyvenamo būdo. 
Geras namas tinkamam asmeniui.

Rašyti angliškai 
“Naujienos”, Box Nr. 4895, 

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
yra karštas vanduo.

4608 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WELL ESTABLISHED BUSINESS 
Drug sundries, greeting cards, school 
supplies etc. Ideal for couple to earn 
goo living income; rent $55,00 month, 
living quaters available. Leaving 

state; sacrifice for cash.
Contact owner.

5603 SO. DAMEN AVE.

IŠNUOMOJAMA TAVERNA, gerai ei
nantis biznis. Savininkas turi kitą 

darbą. 3934 So. Rockwell St.,
VI 7-9371 — skambinti po 3:30 p. m.

Union Pier, Mich., rado tiek 
skubaus darbo, kad nebeliko 
laiko net Naujienoms įspū
džius parašyti. Bet jiedu tu
ri kitą gerą projektą. Sako, 
“Kviečiame visus naujienie- 
čius pas mus į svečius, o be- 
sivaišinant ta pačia proga ir 
kelionės įspūdžius papasako
sime!”

Savo puikioje vasarvietėje 
Union Pier, vad. Lengvin Hou
se, jie jau baigė pastatyti gra
žų atskirą namuką, kuriame 
bus visi patogumai gyventi 
vasarą ir žiemą. Nameliui var
do parinkimas ir krikštynos 
įvyks per Atvelykį.

— Dariaus - Girėno lituani
stinė mokykla jau dabar turi 
gauti Gage parke patalpas 
ateinantiems mokslo metams. 
Kiek klasių gausime,priklau
sys nuo užregistruotų mokinių 
skaičiaus. Todėl tėvai, kurie 
numato rudenį leisti savo vai
kus į šią mokyklą, prašomi 
malonėti pranešti tai jau da
bar telefonais: LU 5-7933, 
HE 4-7165, 585-8905. Priima
mi vaikai jau nuo 5 metų am
žiaus (parengiamosios klasės), 
nes patirtis parodė, kad vaikai 
daug lengviau ir greičiau iš
moksta lietuviškai skaityti ra
šyti, kai pradeda lietuviškąją 
mokyklą lankyti dar prieš 
angliškąją.

HELP WANTED — MALE 
______ Darb i n i n k ų Re i k ia

DIE CASTING
Pastovus darbas, aukščiausias atlygi
nimas, daug viršvalandžių. Įvairūs 
priedai tarnautojams, atvykite" asme
niškai ar paskambinkite dar šiandien. 

Teiraukitės pas Wally Sartwell.
Jus būsite patenkintas 

savo darbu pas 
NATIONAL.

FORMŲ GAMINTOJAI — 
DIE CASTING

ĮVAIRIŲ DARBŲ 
PRIEŽIŪRA

SUDĖSTYMO SKYRIAUS 
VEDĖJAS

DIE CASTERS
MAŠINŲ SUSTATYTOJAI — 

MAŠINŲ SKYRIUJ

NATIONAL 
DIE CASTING CO.

3635 W. TOUGHY
HO 5-6000

EXECUTIVE 
SALES

Top ranking insurance com
pany has opening for man age 
28 and over. Two year indiv
idually supervised professional 
training. Salary. Advancement 
opportunities. Sales backround 

helpful but not essential.
Call

CEntral 6-4868
MOLD MAKER 

EXPERIENCED 
Full or Part Time 

STTETCO TOOL & DIE MFG.
2712 N. Elston Ave., 

Chicago 47, Ill.
Ph.: EV 4-2630

REIKALINGAS 
INDŲ PLOVĖJAS — DURININKAS 

Turi būti patyręs. 
Patikimas žmogus. 
SILVER SPOON

RESTAURANT 
2758 W. 47th STREET

REAL ESTATE FOR SALE
Na ma i, Žemė — Pa rdavi mui

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

MUNDELEIN
Savininkas turi greitai parduoti, pra
šo $22,500, 3 mieg., erdvus bi-level, 
1,675 kvadr. pėdų gyv. ploto. Daug 
priedų. Skalbimo mašina, džiovintu
vas, šaldytuvas, tarpkambarinis telef., 
dvigubi langai ir durys. Puikus poil
sio kamb., 1% vonios. Skambinti 

po 5 vai. LO 6-5845.

POSEN
Išnuomojama arba parduodama 

3 miegamųjų mūrinis ranch, 1% vo
nios, 2 blokai iki mokyklų, geras 

susisiekimas.
14719 HARRISON

PU 5-0200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RC. 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi-* 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

MŪRINIS 1% a. (5 ap. ir 3 viršuj), 
garažas, M. Parke, $15,900.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 3x4, po 2 mieg. kiekvie
nam, garažas, Brighton P., $23,500.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie musų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 5 kamb., aukšta palėpė, 
naujas šild., $14,000.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5% 
kamb. medinis, 3 mieg., moderni ka- 
bin. virtuvė ir vonia su “Vanity” 
ireng., naujas alyvos šild., garažas, 
arti 65th ir Western. Tik $16,500. 
Vertas pamatyti!

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 
kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia 
rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke. 
Tik $19,500.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce 
Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-V AR PAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
ARTI VISKO mūro bungalow, bran

giai įrengtas butas, garažas. Palikite 
viską" ir žiūrėkite! $21,500.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

ELEGANTIŠKA nauja 6 kamb. re
zidencija. Prie parko. Tinka šeimai 
reprezentuotis ir gražiai gyventi. 
$28,000.

1M AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

TM KAMB. 10 METŲ mūr. reziden
cija ant 1V4 akro žemės La Grange. 
Įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19.000.

$15,000. — BRIGHTON PK šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma.. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb.
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos!
6 metų 5M kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1M mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE, 6 DIDELI 
KAMB., MŪRINIS, naujas stogas ir 
vonia. $16,000.

5 MIEG. LUXUSINĖ REZIDENCIJA 
netoli Marijos aukšt. mokyklos, priei
nama kaina.

2x5%, MARQUETTE PARKE, 
3 metų, 36 pėdų sklypas, garažas. 
$43,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2x5 MŪR., extra modemus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASTSEKIMA BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS 4 kamb., visi dideli, pla
tus lotas, M. Parke, $10,000.

MŪRINIS naujas, 2x51/2, platus lo
tas, naujas šild. gazu, $39,800.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

MŪRINIS 6 kamb., naujas šild. ga
zu, garažas, M. Parke, $16,900.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos 
šild., Marquette Parke. $23,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, moderni
zuotas, 33 p. sklypas, plyt, vonios, 
gazo šild. sistema, atskiri karšto 
vand. tankai, garažas, Brighton Parke. 
$24,500.

APARTAMENTINIAI namai 6 bu
tų, 10 butų ir didesni labai prieina
momis kairiomis.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

$10,000 NUOMOS iš namo, plius ta
verna, salė, savininkui butas. Įmo
kėti $13,000. Likusią sumą mokėsite 
po $250 kas mėnesi. Visa kaina — 
$32,500.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

1% AUKŠTO mūr.: 514 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

O AK LAWN 5 kmb. 11 metii mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

I VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

DVIEJŲ BUTŲ MEDINIS, PLATUS 
SKLYPAS, prie Marquette Parko. 
$17,900.

TAVERNA IR 2 BUTAI GAGE 
PARKE. $33,500.
APYNAUJIS 4% IR 3 KAMB. MAR
QUETTE PARKE, 30 pėdų sklypas. 
$25,000.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty • Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4 7450 arba YA 7-2046

PROGA BRIGHTON PARKE
2 butų po 5 kamb., moderniškas mū
rinis, "įrengtas rūsys, daug įvairių 

priedų. $28,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
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